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KRYESUES T SZ,AT'ICES, AKADEMIK NEXHAT DACI, KRYETAR I
KUvENDIT rE TOSOTES.

KRYESAESINEXHAT DACI:

Miriimdngjes dhe mirEseerdhdt nd Seancdn e rregullt plenare-

Shpresoj se do tE shkurtohet koha e vonest* per fillim td seanciis dhe

pdrshiindetjet t'i kryejmd para or€s dhjet€.

MirEseardhje iu ddshiroj edhe deputetdve- andtard td qeverisd.

Materialet pr2r kdtd rend td ditiis ju jand ddrguar me koh€.

QE nE fillim dua tju kerkoi fatje, pa faiin e Kuvendit, sepse pika e dytd e

rendit td ditds - Shqyrtimi i pari i Projektligiit p€r protlukta medicinale
dhe pajkjet medicinale nuk mund td q€ndroid nd rend td ditEs, nd1rsa

propozimi pdr keftne Parlament ka arritur djepasdite, nit ora 16,30.
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BASHKEKRYESUES, FATMIR SEJDIU, ANETAR I KRYESISE

SE KUVENDTT TE KOSOI/ES.

Seancafilloi pundn nd orejn 10,15.



Arsyet janE objehive, por vonesa e shlcresave td kdtilla nuk isht| objehive,
prandaj ju lutem p4r mirlatptim.

T€fillojmd menjdherii me pikiln e pard tii rendit tE diti*:

Miratimi i Procestterbalit nga Seanca e kaluar.

Besoj se nuk ka v2rejtje pdr t'i paraqitur gojarisht?

Por, edhe nAse ka, ato mund ft jipen edhe me shlerim.

Meqendse nuk ka v€rejtje nd Procesverbal, kalojmd nE pikEn e tretd t€ rendit
td ditds, e tani e dyta:

Shqyrtimi i Raportil pdr gjendjen nii Koorporatin Energjetike tE
Kosoviis.

Ju e dini q€ Parlamenti ka debatuar dhe ka kdrlanr nga Komisioni pdrkatds
qd td pdrgatisd njii raport pEr gjendjen n€ Koorporatdn elektroenergjetike.
Lidhur me kdtd, Ministria pErkaftse, po ashtu ka dordzuar nj| raport dhe pa
humbur kohd, lus kryetarin e Komisionit funl<sional qii, pdr kdtd, ta paraqesd

fial€n hyrdse.

E nderuara Kryesi e punds, td nderuar koleg€ deputetd,

Sig u tha, Kuvendi i Kosovds, koh€ m€ pard, ka marrii vendim qd Komisioni
per tregti dhe i ndustri t E n garkohet p €r t€ hulumtuar gjendjen e r €ndd n €
Koorp.oratdn Energjetike tii Kosoviis dhe td beje nie raport ku do td
pasqyrohej kjo gjendje dhe pastaj, mbi bazAn e kiitij raporti, tii debatohet nd

Kuvend, nt! mdnyrd qd ju, koleg€ deputeft, td jepni ide dhe rekomandime piir
dalje nga kjo gjendje.

J
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Komisioni, qd nd fillim tii punes, formoi njd Grup punues prej 5 andtardsh
pdr t€ b€rd vizita nii KEK nE mdnyrd q€ m€ pdrseaJErmi td mbredhd
informacione nga bisedat e drejtpdrdrejta me udhEieqjen'e KEK-ut si dhe td
marr€ ato qe atu i ofrojn| nE formd ft shkruar, sig jand: raporte, informata,
analiza e tjera, mbi bazdn e tE cilave do td duhej b€id raporiin.

G-yyi ka patur gjashtE takime me udhdheqits t€ sehor€ve td ndryshdm t€
KEK-ut, si dhe ka vizituar Minierdn e Mihjes sip€rfaq€sore rc Mireihit dhe td
Bardhit.

Komisioni i asht€ drejtaur edhe eeverisd, me g'rast kemi marrr) materiale
nga Minsitria pdr shdrbirne pubtike, nddrsa nga Ministria pdr Tregti dhe
Industri k emi m a*ii nj ii analiz€ t d c ildh edhe i a k emi s hpirndard iuve n€
kutitd postare bashkb me materiarin e Komisionit. pasnj kemi mln€ nj€
analizd edhe nga oda Ekonomike e Kosoviis dhe po ashtu kemi mbajtur njE
takim edhe me udh€heqjen e sindikatds sd pavarur Energjetike t€ i(osovds
dhe me k€shilltarin e Minsitrisd p€r.Tregti dhe Indusi, i ngarkuar p€r
gdshtje t€ energj etik1s.

!!:yo, nd lvejt informacionin qd ka grumbulluar Komisioni p€r gjendjen n€.
KEK, und do td vii nd spikam vethm disa nga gEshtjet me kruiiat{ paitiu, rc
nderuar deputet, keni Raportin e Komisionitpdi Tregti e tnduitri die nje
material t€ bashkiingjitur nga Minsitria pdr Tregti dhe Industri, ashn je,
konsideroj se kemi njd bazi pdr ft diskutuAr problematik€n e KEK_ut.

Problemet e rilnda dhe te naryrds objehive, jand trashtguar kryesishr nga
d€met qd i ka b€rd egiirsia e pushtuesit. Eksploatimi eshie bere- duke moi i
rrespektuar rregullat nE veqanti piir mihjen e djerrinds, nddrkoh€ qd as
stabilimentet nuk jan€ mirdmbajtur si duhet, por jand shfrytbzuar
pam€shirshdm vetdm pEr 

_tt! 
prodhuar energji elektrike pi marre-plrasysh

nevojat pdr prodhtm stabil e td rregullt.

E gjithe kjo, si edhe shkattirrimet tjera q€ i jan€ bdr€ srabirimenreve rd
prodhimit gjate lufies kane lene pasoja td rdnda rd rim€k€mbjes dhe
stabilizimit t€ prodhimit.

Pastaj, v dshtirEsi tjeter o bjektive, ii sha se p arkunddr asaj q d k apacitetet e
termo-centraleve jan€ 1.478 megavatd, nuk mund tE ilryrytLolr", os
pdraJbrstsht par shknk tE amortizimit tejet te madh t€ stabilimlnte\re sidomos
td Termocentralit "Kosova-A" qd njaherit dshte edhe ndottis me pdrmasa tti
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m€dha td ambientit. Fahori njeri itsht, ai i cili kryesisht ka bdr€ q€ KEK-u td
jetd nd gjendje kaq t€ rdndd.

Nddr td metat e shumta qE kan€ p4rcjellur KEK-un, eshft edhe fahi se i
gjithe lE gjigant ekonomik ende nuk ka t€ ruegulluar statusin dhe ende
ldngon nga mungesa e negullave dhe dispozitave t€ cilat duhet ft rregullojnd
kdft veprimtari.

Nd vitin 2000, KEK-u €shtd regjistruar si gdo btmes tjet€r e jo si koorporatd
e rdnddsisd sii vegafie, e themeluar dhe e mbikEqyrur
nga organet perkaftse shtet4rore. N€ shtator 2001, Bordt mbik€qyrds i KEK-
ut ka aprovuar nje stutut, i cili, md shumd i gjason negullores p1r puntin e
bordit eleekutiy se sa statutit tE njd nd€rmanjeje. Edhe lE statut, me
mungesa qE ka, nuk pdrdoret, pasi qA gjendja organizative e KEK-ut ka
ndryshuar rrinj€sisht shumher€. Ne fald, Ashft nje perztaje kompetencash,
saqA iisht| vdshtire ft dihet se lanh 91far€ kompetencash ka.

Ja se nga gfard instancash sot mbik€qyret KEK-u: nga zott Shtajner; nga
pdrfaqdsuesi i Shtyll€s se ktftrft td WMIK-ut deri tani ishte zoti Endi
Birpark; nga Bordi mbik€qyr€s i KEK-ut, ku prej mesit t€ vitil 2002 marrin
pjesd edhe dy p€rfaqixues tE Qeveris€ s€ Kosoviis, mandej nga pdrfaqiisuesi i
Agjencionit Kosovar td Mirdbesimtt dhe ne fund vie bordi eleehttiv lw
brenda tij ibhft njd komitet prej 4 vetash jasht€ negullave td statutit. Dhe,
qka eshtd md lcryesore, pdrhtnddr lcrejt kdtyre q€ merren me menaxhimin e
KEK-ut, rezultatet jan€ tejet t€ dob€ta, para se giithash, pdr fahin se
instancat e ndryshme nuk akordojn€ alctivitetet e tyre, madje pengohen
nddrmjet veti aq sa ta ziimii - vendord nuk kan€ qasje n€ investime td cilat i
bdjnd donatordt; nddrkomb€tar€t u thon€ vendorihte se kand inyestuasr nE

KEK rreth 500 milion dollar€. Por nga vendor€t, pas regjistrimit E mjeteve
themelore ttj investuara, nuk dalin m€ shum€ se nj€ e treta e atyre mjeteve.
Pra, dihet se investimetjan€ bdrd, por sa, si, dhe nga kush - nuk dihet, pasi
nuk ka transparencE. N€fakt, p€r KEK-un vendosin nd€rkombdtardt.

Gjendja nd sferdn e prodhimit €sht| ende larg nga ajo gka do te duhej tA
ishte. Prodhimi i th€ngjillit dhe heqja e djerrin€s p€r I I muaj td vitit 2002
tregon nj4 rritje minimale lcrahas prodhimit td realizaur gjatd vitit 2001, por
lqt vdllim dsht€ pdrafersisht sa gjysma e v€llimit t€ realizaur nA vitin I988 ose
1999. Sidoqoft€, edhe lcy kapacitet i ulEt i prodhimit i ka plotdsuar nevojat e

termocentraleve pasi ato nuk punojnd me kapacttete td plota. Por, €shtd
viishfird fii paramendohet gatishmdria e objekteve pdr prodhimin e thdngjillil
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per punen me kapacitet ft plofi t€ termocentraleve, sidornos pas qershoit,
kur pritet td hyjnd nd sistem Blofu b-1.

Gjatd dhjetujegarit td kaluar, nuk d*ht€ realizaur asnja remont i mirdfillt.
Nddrkoh€ qd intervenimet nd blloqe jand nddrmand id-ho" dhe vet€i pas
pishjeve dhe ndErmarrjeve ti cilat kand qend mjaft t€ shpeshta.

sipas shdnimeve paraprake, p€r periudhhn janar-shtator, edhe'pse nga
as43kti vEllimor energiia elehrike d;sht€ prodhuar md tep€r se gate vitit
2001, nd vitin 2002 dshtd pritur td eliminohen te metut iefunks1onimin e
nj?*ive prodhuese.

Riiniet e shpeshta td nji*ive nga procesi i prodhimit, shkalla e ul€t e
shfryttzimit E knpaciteteve, htr nj€sitd ishin nE sistem, jand p€rs€ritur edhe
keft vit, duke d€shmuar se niveli telotik i objefueve- endi nuk garanton
prodhim kontinuel dhe td sigurtd pir nj| periudhe ff giafi.

Gjendjen e ka keqdsuar sidomos djegia e Blokut b-|, pas goditjes s€ rnrfesd.
Dhe, piirveg di)meve tejet td m€dha materiale, prodhimtaitnd L rrym€s,- e lea
sjelld nd gjendje shqetEsuese.

Ne- KlK eshe shqeEsuese edhe mosdhdnia e pdrgjegjsibis€ pas gjithd atyre
ndodhive. Eshtd karaheristike se si i iket pdrgjegjixisd. fa zeme, sipas
eneliza,,e rnbi rrdskqitjen e dheut nd Minier€n e Bardhit, edhe pesia e
djenin€s sE pahequr ishte njd nga shkaqet themelore td fatkeqdsisE. iror, ketu
duhet shtuar se, edhe fahori njeri bdri q€ te ujen de;i te rreshqitia, sepse,
edhe pse u bA paralajmdrimi nga ana e Institutit Shkencor ,Inkoi,;, qe ishte
vendor do tE thot€, se nje gj€ e tilld mund td ndodhd po td vazhdohit ne atd
ltdnyrd t A mihjes, p rap u vazhdua p una d he n dodhi f atkeq I ia. Nuk d uhet
harruar se ne keft kohii el<zistonte mbikdqyrja e agjencionit ft jashtam per
miniera, por megjithatd, ndodhi rdshqitja. Kurse, el<spert€t e Instiiutit
" Inkos " m e t radift d yzetuj egare, t e c ilt i k and h artuar p rojektet e m ihj es
sipdrfaqdsore apo tetazheve dhe i kand mbikdqyrd 

- ati, ata _ jine
anashkaluar.

P_drveg kdsaj, ne pdrgjegjdsi nuk u mor askush edhe me rastin e djegies s€
Termocentralit "Kosova-?". se rntfeja ka goditur k€t€ termocentril, askush
nE KEK nuk e konteston- Por, Komisioni ka konstautar se pdr d€met aq t€
mddha td shkaktuara dshtd fajtor prap foktori njeri. pas goattin sd rrufes€,
ddmi ka mund ft jeft simbolik, nd krahasim me at€ qe ndodhi me vonA, sikur
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zjandfik€sit shqiptar€ td lejoheshin ta filcnin zjarrin menjdherii derisa nuk
kishte mand piirmasa tE m1dha. Por, edhe pse nd raportet zyrtare nuk
piirmendet askund, gdolanh e thot€ se kdt| e ka penguar rreth 3 orii rresht
udhdheqja e asaj njdsie ft KFOR-it, njefard ulcrajinasi. Kjo nuk do tE duhej
fshehur. Dhe pdr m€ keq, - ne yend se dikush td shkoje nd pdrgjegjdsi, behet
e kundErta: ndahen mirdnjohje.

Shqetdsim tjetdr, tepdr i madh, dshte se gati gjysma e rrymds nuk Ashtd e

faturuar. Pra, as qE dihet se ku shkon. Kurse, gati gjysma e rrymib s€
faturuar nuk arihet td inkasohet. Do tE thotd, nga e gjithd rryma qd
prodhohet, paguhet vet€m rreth nj€ e katdrta e saj. Pra, gdshtja shtrohet: si
dhe kush manipulon me gjysmdn e rrymds, e cila nuk dihet se ku shkan. Pdr
keft, pergiigie n€ KEK nuk kemi marntr.

Pastaj, problemi tjetEr: borxhlinjt jan€ td. shumtd e td ndrysh€m, td mddhenj e
td vegjiil, vendor| e nddrkombdtard. Dhe, p4rkunddr asaj sejanad bdrd neth
7.500 aktpadi, gjykatat nuk kan€ yepruar, ashtu qd. askush nuk dshtd diinuar,
edhe pse energjia e harxhuar kudo nd botd duhet td paguhet si edhe gdo mall
tjetttr dhe ndaj keqbdr€sve duhet marrii masa ligjore.

Pergjegjdsit e KEK-ut e s hohin rrugr2daljen nga lejo gjendje t epdr e r dndd

financiare nd zbatimin e njd projekti ambicioz, td quajtur nd fillim "Projeldi
p€r pdrmirdsimin e efektshmi)rts€ operuese dhe fiannciare - I/KSH" qd tani
shkurtimisht i thond "KEK-PO".

Ky projekt ambicioz, mund t€ jetd i realizueshdm vetdm po qe se ka
mb€shtetje td plote, perfshirje dhe angazhim te td gjitha strukturave
qeveritare dhe ne si Komision shfryt4zojm| rastin qE td apelojm7 tek ft gjithe
ata qd kanii munddsi ta ndihmojn€ kdtd projekt - td mos hezitojnd.

Fakti se rrymd nuk ka, duhet ta shqetdsoj€ gjithekend nd Kosovti pasi pa
rrymti nuk ka pdrparim nd asnjii fushd. Rryma dsht€ aq mA e nevojshme nii
koh€n kur duhet tE tdrhiqen investitor€t edhe nga jashtd pdr fazdn e
privalizimit qd sapo kemi filluar. Parakushtet jan€ pdr te patur rrymii tt)
mjaftueshme p€r dekada e dekada. Th€ngjilli i Kosovtls - linjit, sa i pdrket
shfrytiizimit ne turmocentrale, ptir shkak se ka rezerva tejet t€ mddha, pastaj
mund€sisd se shfryt€zimil te lehft me metoddn e mihje* sipdrfaqisore dhe
raportit ft volttshem nddrmjet djerrinds dhe thdngjillit ka predispozita md t€
favorshme nd Evropd.
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Nd baz€ tE hulumtimeve gjeologjike, nEbazenin e Kosovds eleistojnd t j.B
miliard ton thdngjill, qd do te munddsojd prodhim tii lartii td energjis€
elektrike me gmim konkul<rrent nd krahasirn me alternativat tjera n€ rajon.
Wera e rrwes se turmocentraleve tona do td rritet shum mti shum, dhe, per

faktin se sipas dinamikds sii paraparii, termocentralet b€rthamore nt) rajon
do tE mbyllen njdra pas tjetrds, dukefilluar prej Bullgarisd, Italise e keshtu
me radhA, kdshtu qd nevojat pdr energii nd rajon do td jend m€ tit m1dha dhe
gmimet mii ld larta pdr eksport.

Prandaj, do td duhej orientuar nje sfiategji jo vetdm pdr prodhtmin e rrym€s
pdr nevoja td Kosoviis, por td. prodhohet edhe p€r ft el$portuar rrymii. por,
kia nrtk tnttni tb hDhot -- nnoio- -i "^l t ^ t;^ )-^, ^ :-)-.^.-:^.: ,--- -ouL trLL ,rJu ucBe e .ttuuJaf 6e ,Luq e
rdnddsishme p€r zhvillimin ekonomik tt! Kosovds dhe me kEtii menaxhim kaq
td dobdt.

Se si do td dilet nga lgio gjendje, Komisioni ka dh€nd rekomandimet e veta, t€
cilat nuk do t'i lexoj pasi i keni pArpara dhe presim qd do t'i pasuroni me
vErejtjet dhe sygjerimet tuaja, ju td nderuar deputetd.

Dhe lcrejt ndfund, do ta them edhe njd gitshtje.

Komisioni, sig dthet, nuk ka pasur kompetenca td mjafiueshme si do td duhej
td kishte njii komision i njd parlamenti normal. pdr tE hulumtuar nd qdshtje
-;-;-L.^ t.:^ ^ vIaL, --. tt-):- -.: /, -!oty "nttl' t\LJ v y t\tJt\-ul. tvtuuJe, petJuqesuest I UlyJu 

^_uL 
zott nalzellok, tShte

ac cinik, pas seancr* parlamentare q€ patiim mbajtur lidhur me KEK-un, sa
nuk i dha td drejte Kuvendit as ta shqyfioje kete gdshtje, pdrpos t€ drejtEn piir
tii bdri) apel t€ paguhet rryma. Prandaj, Komisioni yn€ nuk ka muni te
hulumtojd e ft dije se, pdr-veg zotit Trashler, a ka td tjerd td tillE nga
nddrkombaturdt. Pastaj p€rpos disa keqpdrdorimeve, nuk arritam te dijmeTe
a ka edhe "trashler7'. shqiptard; nuk arritdm E dijmd md konkretisht se sa ka
ft vertute qe me ardhjen e zotit Rajder €shtii stopuar hetuesia pdr 22(..?) vetE
nA KEK dhe as td mdsojmd se a ka pasur aq keqp€rdortme tij shumta sa
thuhet, sidomos n€ dh€nien e tenderdve; pastaj ku treti gati gjysma e rrymt)s
s€ pafaturuar e tjera, e tjera. M'u p€r k€to gdshtje, Komisioni ka bErii
rekomandimin qii Kuvendi ft angazhojE eendrdn pdr hulumbimefinanciare -FIU, e cila dshtii ndn juridiksionin e organizatds sd Kombeve tb Bashkuara
dhe ka t€ drejtd tti hulumtoje keqp€rdorimet e mundshme si nga stafi vendor
ashtu edhe nga ai nd€rkombtitar.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Sipas rendit, do td duhej qd minsiti pdrkat€s qd mbulon kdtd

fushe, do td thot€ ministi i tregtisd dhe industrisA, fi)

ishtu ketu bashkd me ne e ane nuk po shoh se dsht€ i pranishdm dhe nuk ka
ndonjti arsyetim paraprak pdr mungesdn e tij. Besoj se do td jetd muiges€ e
arsyeshme, por ndoshta dita e sotme ixht€ njd v€rejtje serioze Qeveris7 pdr
qasje md serioze ti) obligimeve nd Parlament qd ka.

Po ashtu, sipas radhds do td duhej kryetardt e grupeye parlammtare, n€
qoftE se dond, nukftoj askbnd, por vetiim ndbe shohin td arsyeshme, mund ta
marrinfialAn.

Urdhdroni, zoti Hamiti, p€rfiald.

Td fal emn derit z o ti kry et ar.

Kolegd td nderaar, ne kemi pErpara njd tem1 shum t€ rdnddsishme, nj| kmd
qd kemi ktlrkaur ta hapim vetai ne Kuvend. Atdherd ka qmd situatd pak m€ e
tensionuar sepse ishte pak md ftohte dhe s'kishte rrymii siq ka tash.

Dua td them se ne keft mLnyrE td logjikds pres q€ tE punohet nii Parlament
pdr k€to tema qd jand kaq td r€nddsishme p1r Kosov4n.

Perpjekja jon€, deri kdtu, shihet gfard dshtd, se ne kishim para nj€ raport td
Komisionit pdrkat€s, td cilin e kemi lexuar me kujdes td jasht€zakonsh€m, por
td cilin, nd pika td p€rgjithshme, nA mdnyrd ttj dendEsuar do t€ thosha, e
ddgjuam nga kryetari i Komisionit.

9

SABRI HAMITI:

Qka dua tE them me kdtd hymje? Dua td them se, kur diskutojme rcma E
mddha, duhet t'i mundim emocionet e momentit, p1r t'u bdrd racional,
gjithmon4, a. Td sillemi ftoht edhe kur dshtd nxeht, edhe nxeht, sa mundemi,
kur dsht4fioht.



10

Megjithkeft raport, megjthkeft referim, ne ende nuk kemi njd pasqyri)
analitike, td bdre publike, neth asaj se qysh dsht€ KEK-u, nd gfor€ gjindje
eshtE dhe, edhe md pak, qysh duken perspektivat e zhvillimit te ij.
N€ nje diskutim te kbtij niveli tii Seanciis parlamentare, mua mE duket qd td
dy pikat e para duhet td gojn€ te kjo e fundit- te rekomandimi qka io td
biijmd ne nd KosovE me sehorin e energjetikds i citi eshte giithmond. njd nga
seldoriit md tE rdndesishdm td nj7 vendi. Sepse, prodhon mundesi pdr
prodhime tjera. Domethene, eshft buim i zhiillimit ekonomik. Nuk eihte
problemi i KEK-utproblem a kamdritaun€ siindividndshtdpi,se te ne
shpeshherd, po them, individualizohen problemet. Eshte njdri prej
problemeve, por nuk €shtd themelori. Problemt i KEK-ut ne Koiove eshte
burimi i energiis€, i jetesiis dhe i zhvillimit ek-onomik dhe n€ keta pike duhet
td shikohet. Sepse, keni kujdes, rytma mund edhe E blehet. Ka vinde qd s,e
prodhojnit hiq, i kan| paret dhe blejnd e harxhojnd aq sa kand. Kdbhtu duhet
ft logjikojne njerezit e menqur pdr kito probleme.

Ne kemi nevoje, kujtoj, qd ta kemiprodhuesin e energjisd te ne. pse? Sepse, i
kemi burimet, qd janl tE mddha. Dhe, dy, sepse kemi njii telcnologji, 

" 
iiae,

ose e re eleistuese e provuar me decenie ld ttira.

E tash?! Tash nje sektor, i cilt ka qend shoqdror, ka mbet, und do td thosha,
n€ mjegull, pezull, i padefinuar. KEK-u qfard Eshtd sot, nuk ka titullar E
virtetE. sepse, jan€ nd1nuar! Pas luft€s jand emdruar njerdz vendor€ t€
piirkrahur nga qeveria e atdhershme. Brenda ,i;;-tri viiesli, stufusi i
udh€heqEsve t€ tyre ka degraduar totalisht, sepse jand hyr| nd loje elementet
nddrkombiitare, e kanii tumirti ose pErlvahur nj€ udhdheqje, pasindej e knnd
liind atd udhdheqje, jand rrasii vetd me komisione tE niveiit ti pare, i dyft, ft
tretd dhe tashti ne jemi ne situaftn kur AKM-ja qE, po ju them unei, esirc nie
super-qeveri n€ Kosovt), a? I ka marre mbi vete td gjitha dhe i ka mbulue me
kapug. AKM-ja, ne keft ldmi, i ka tre konsultantA; te tek jand td huaj;
pArfaqdsojnd komunitetin nddrkomb€tar por un€ po ju them - jand trite
serbr2, ndse s jand tretd serbd - sllavd jand sigurisht trete, nd AKM-pdrgjegj€s
per keft pjese ft industristi. Mua md qudit qii Komisioni yni,ui i to
hulumtuar kdto probleme, por ka dheni)
komente ngapak emocionale rreth KEK-ut. Hetimet duhen d.he kdrkimet
t'bdhen deri ndfund.

Qka dua tii than? Dua t€ them se tash jemi ntti njd situatii absurde piir KEK-
un dhe jo vet€m pdr KEK-un, por KEK-un e kemi nii rend dite sot. kush do ta
menaxhojd? Kush do ta udhdheqd KEK-un? Me td cilat kompetenca? AKM_



ja, thotd: ne udhiiheqim dhe nejemi titullard td kiisaj pasunie, sepse pasunia
esfud sheftrore dhe shoqdrore dhe nejemi super-qeveri ose administratd ose
shtet-

N€ anEn tjet€r, i kemi udhdheqdbat e KEK-ut dhe popullata qe merret me aft
problem, e cila ka idend q€ kjo duhet tE qeveriset nga venddsit, nga elapertdt
vendib, tii provuar me decenie atje, nga ekspertd e Elehroekonomis€ sd
Kosovds dhe ndfund, kapug i ft giilhe ketyre, t€jetd. Qeveria'e Kosovds. Dhe,
keto dy ide, nuk artikulohen lrund publikisht kaq qart€ qysh po pdrpiqem t'i
them unii sot kdshtu. Krejt i keni m e figtracione: "do t d i shte m ird", " por
ndoshta" e tjera, e tjera. K€to sende "me ndoshta" nuk ndodhin dhe un€ pdr
vete mendoj qd - duhet sa md shpejt kjo veprttuari t€ merret e tE udhdhiqet
me p€rgjegj€si ft ploft dhe me definicion tE plotE td p€rgjegjdisisd nga
elespertdt vend€s. Tii merret ndn kujdesjen e Qeverisd sd KosovEs. Po, edhe

Qeveria, at€herd - td men p€rgjegjdsitd. Mos tE luaj edhe Qeveria mefigura
n€ opinion. Her€ e duam, tani njEi prej ministrave tan€, unii e kam d€gjaur
nii televizion, ka thdn€: "jo se dshtE patate e nxehtd". Hajde, ftofne, pra, e
'merrne, n€se dsht€ e nxehtd! Qeveria nuk mundet publikisht td thotd: - e
duam KEK-un ta qeverisim d.he jo publikish ft beje
projelae qd t'i jipet n€ qeverisje, unii po e quaj, tii dhunshme dhe emrat tjer€
jand gfarddoni - t€ huaj, e cila do td duhej td paguhej, neth 20 e kusur
milion, me ardhd me na qeverisii nga jashtii KEK-un e n€ td njdjtdn kohd
thoft ne kemi el<spertd. Keb jane dy qdndrime qi) s'rrinE, zotni. Nuk rrin€
njiira me tjetrih! Ose kemi el<spertii td fortd qd mund ta qeverisin njd
nddrmarrje tilld publike dhe t'i pdrgjigjen Qeverois| ose s'kemi. Nuk mundet
me dy vija td punohet nd td nj€jtdn koh€. Pitr mua dsht€ absurd qd ft mirret,
ft thirren elapert€ td ashtuquajtur td huaj, edhe tE paguhm shumd shtrenjt q€
ta qeverisin KEK-un. Piir mua dshtd maria mii e madhe qd e kam ddgjue.
Kjo publikisht krejt mird s'dshtii, por kdshtu qZndron. Kdrkesa Ahft ne
tavolina. Dhe, kjo duhet td dihet publikisht. Ju lutem shumii! Nuk ka atdherd
nevojd ti bisedohet me dysi. Qeverisjen e KEK-ut le ta marrin njerdzit qd e
dijnd ldmin€.

Pse unti jam skeptik ndaj kdtyre komisioneve? Po, ne jemi td giithe ft
vetddijshdm dhe edhe Komisioni sigurisht ka biseduar me pdrgiegjdsit nd
KEK, se lcrejt k€ta njerdz t€ huajt qi knnd ardhur, kishe me ndihmue, besoni
nuk jand profesionist€. Jan€ njerdz ft dobd kdta njerdz. Vijn4 me lidhje.
Dijne digka, por dijn€ kaq pak, miriipo mosdijen e vet e mbulojnd gjith€ me
variacione t€ p€rgjegjdsive qd i kanii ndaj tjeftrlntjt, jo ndaj Kosov*.
Prandaj €sht€ lcrijuar ai konfuzioni mbretdror - mazhur nd Kosovd qd ka
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shumd ujedhje n€ KEK por s'po dihet kush po ujedh Ju e keni AER_in, i cili
thoft, unei kamdhendkaq pare, vendasitthond s'ike dhdn€kaq parese
s'ka1e hy mjete kaq. At thotd: - shikoni, jo qE sju tregojmd tu- i t"*i
harxhuar paret, por ju as qd keni t€ drejt€ te lryni dhe ne ai fe temi ft drejtd
sepse ruajmd fsheht*ine e menaxhimit dhe nuk do t ju thome kurrd. ihe
keft, opinionit edhe Qeveria edhe ne si Kuvend duhet t'ia thomd njdher\.
Shkurt me i ra, gdo gie qe eshte punuar nd KEK, vendasit lidhje s'kanb, sa ka
ardhd, e sa ka shkue, sa ka ra rrug€s. Kdrtash s'e din dhe s'-ka me dijt sepse
s_'tregojnd. Ata thon€ q€ ne e kemi n'detyrd mos me tregue. Aq md tepir e
kemi t€ palejueshme t ju tregojm1.

UnA, n€ keE situaE them qd, Qeveiajon€ mund t€ bEjd transparenc€, por
mu_nd t€ bdjd transparencd bile pdr mjetet Se i jep vetd dhe eevena jbnd
dshtd naive n?be jep mjete p€r KEK a kendoqoftd dhe i ndalohet t€ ian€
llogari ku po harxhohen. Dhe plodoj qi, 7do cent qdjep eeveria duhet tdjet€
transparente dhe ta dijmd. Nixe s'e dijmd gkn bin AER-i. Kjo ishte
pdrgjegjesi. DomethdnA, men bile aft qA e ke nd dor€ dhe apeloj qii ndse
lcrijohen..., eshft naivitet qd Qeveria td paguajE me pare te Koiovis iksperte
td_ashtuquajtur Ejashftm qEjand td kategorisd zh, qd ta udhEheqin l<iK_un
dhe td japd pare. Kjo md dshtd naivitet total.

und kam shifra k€tu sa kafuqi, pdr shembull, thon| - bazeni i Kosovb i ka
1l miliard e 800 mtlion fuqi linjit; tjejtri - bazeni i Dukagjinit 2,2 e tjera.
Pasandej, kam elemente qE kapacitetet e in-stalaara td elektroekonomisd sa
K-osoyEs - KEK-ut jand 1478 megavatd lat .A-ja" i b€n g00 megavate, kurse
dy "B-etd" 678. Po krejt kdto jan€ teoike do tE thosha une. S'e, menjdherd
mii vonE, kam shdntme qe ft gjttha ,,Al€', 

faktikisht s'i prodhojn€ md shum€
se 350 megavaft a 800 i kan€ td regjistruarJ! eka dua-te thei Dua jtd them
qE edhe ne duhet t€ largohemi prej figurave rreth KEK_ut, ft bdhimi real.
Ato "Aie" e KEK-ut jan, duke vderilr. Domethdna, stubilimente shumd td
ujetra, "B-eja" j ep 5 00, p es€qind Kosoytin s 'e n gijnd r rym€, kdshtu q E n e
duhet ta dijmd sot gka po dojmd.

Ne po dojmd q€ t€ ruhet KEK-u; td transformohet; td bdhet nd\rmarrje
profitabile. Ka mund€st, sepse burime ka, resurse njerdzore ka, por duiet
bErii strukturimt. Ka shansd nd ambtentin rreth te jipet rrymd dhe't€ metret, '

mekusht qe lidhjae 410-shit ft behetmeshqtpiine ndmiinyr€ qit t€ keft
transmetimmarrje, nj€ lidhje e hidro me termo-elehrana dhe sfund-it, shlatrt;
- eshfi nje veprimtari me td cil€n duhet td merremi shumd seriozisht.
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Dhe, nd rekomandimet tona, untj mendoj qd pdrafersisht do td duhej te
silleshim rreth kdrkesave qd KEK-u td vazhdoj€ tit transformohet, td
prodhojd, td bdhet profitabile, element themelor p€r ekanomind e Kosovi)s
dhe piir miriiqenien e njer€me. Dhe kjo mund td bdhet mefuqitd qd kemi ne.

Jufalemndeit.

KRYESAESI NEXI{AT DACI :

Jufalemnderit zoti Hamiti. Deputeti Gani Koci, le td p€rgatilet Haki Shatri.

A ddrhironi nE emdr ft grupit. Po, por p€rditd po i nddnoni Berat, qysh po
doni. Urdhdro...

Td nderuar koleg€ deputetd,

Raporti i Komisionit perkiles ft Kuvendit, padyshim se iishtd i hartuar mird,
por besoj se ai nuk ka mund td hyj€ nd esencih e problemit pdr t€ cilin thtd
formuar. Raporti si i tilld, pdrkunddr piirpjekjeve, nuk ka dh€n€ pdrgjegje nE

shumd qdshtje lqtge.

Dihet tashmd se KEK-u irhtd bdrd njd nga problernet l<ryesore tE Kosovds,
kurse pohohet se nd ti), piir k€to kat€r ujet td pasluftEs, kur vazhdimisht na ka
liinE nA tun, jand investuar - jo 500, si thuhet nti Raport, por rreth 700 milion
dollard. Yetd zoti Rider e ka p€rmendur shifrdn prej 6l I milionine, nd€rkaq
elcspertdt yendor Jlasin se mbulestj investimesh nd KEK mund td gjendet

. vetem pdr 130, e m€ s€ shumti piir 200 milion dollard. Ku kan4 tretur 400-
500 milion td tjer€. Me kdto pare kanii mund td nddrtohen, sipas ekspertdve, 3
blloqe t€ reja termocentralesh me fuqi prej nga j00 megavatdsh, me te cilat
do t€ zgjidhej pdrgjithmon€ problemi, jo vetiim pZr Kosovdn.

Pdr kdto mjete duhet td pdrgjtgjen udhdheqdsit nd€rkomb1tar dhe ata td
KEK-ut, ft ciletjane ft heshtur, t€frikdsuar, t€ ddgjueshdm deri nE
absurd. P€rgjegje do tE duhej td ipnin qd nga Xho Dil<soni, Endi Birparku e

deri te Marko Koshir. Ata kand heshtur dhe injoruar vd*ejtjet dhe kritikat qe
jand b€ri nd emiir td KEK-ut dhe nuk kanE
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I quajturi top-menaxheri i KEK-ut, zoti Rider, i pruar apostafat nga
Gjermania e zhvilluar demokratike dhe transparente, p-draJbr nib vit ie punls,
1y! qryiti rte bejE asgje. Ai, jo vetdm se nuk bijrt gid, po, o, iuk pa oigle ,e
KEK, kurse nd kohiin e tij kishin ndodhur ddshtimet mE td mddha. u kthye ne

14

lejuar asnj€herd qd KEK-u tii jett! transparent. Ashah nuk beson se n€ KEK
kishte vetdm njd skandal financiar, si ishte afera Trashler. Jo- transparenca
totale e organeve kompetente rreth KEK-ut, mbyltja ndn dry e shifrave dhe
fakteve tii b en t€ dyshosh edhe md s hum€ pdr s lnndale e afera ie tiera rc
mundshme. Aslrush nuk e di se gka po ndodhd nd KEK; Ku kanii-shkuar
paratd e proklamuara se janii tii investuara; cila dsht€ perspektiva e KEK-ut;
,l d9 f kemi energji pas shpenzimit tt! parave te sifictitt gjatd dimrit te
ardhshdm; A do td ketd prap rrufe dhe djegie tii centraleve; pse tenderat u
jipen vazhdimisht firmave t€ huaja - kur 90% tii punimeve i kryejne
vendortjt, madje vetd pun1toriit e KEK-ut.

Nd vend se td punohej pdr mdkiimbjen e KEK-ut, dihtsh dshtd i inreresuar ta
shkatdrrajd dft, sepse, duke e shkat€rruar burimin e energiisti shkateirron 

'

tdrd ekonomind e njd vendi. Dhe, mbajtja e Kosoviis nd ankthin energjetik,
mund_tii ket€ prapavijd politike dhe ekonomike. shumdkush pyet - si eihrc e
mundur qd centralet t€ punojnd edhe gjat7 luftes, kurse pas luftds, jo.
Dashak€qinjt e Kosovds do t€ thoshin ',ata', do t€ thote ,it qfpn et irl,
mund ta mbajnd njd termoce,tral ft vetem, e jo m€ td mbajnE nie shtet"tz
Terri,- pos ddmeve tE pakompensueshme nd ekonomi dhe rrdnimet e baztis
ekonomike tii Kosov€s ka qen7 njeri nga arsyet kryesore qE investitorEt e
huaj td mosderdhin kapitalin e gre nii Kosovd. Askush nuk mund ta kuptojd
se si dhe aspak deri tash nuk iishte investuar nd mihjet apo miiieiat
sipdrfaqdsore; se ato jan7 eksploatuar nt! mhnyrii t€ egdr ian" pot tufres, jo
veftm para lufies dhe nd mtin,vrii joprofesionale, duke shkcktuar ,1A kAi
menyrd rrdshqitje td dheut dhe ddmet e pakompensueshme. Dhe, nuk dsht€
gudi qd njd dit€ termocentralet td bijnd nga prodhtmi pik€risht pdr mungest)
td thengjillit, mund ft ndodhE edhe tcjo.
KEK-u tash ka filluar njd proces td imponuar ta r*tulctuimit negativ e
destruktiv td tij, me td cilin parashihet zbritja drastike e numrit td pufrtorine
dhe mbyllja e njd mori objektesh dhe repartesh prodhuese.

objehtrajtimi i zyr1s sd rikonstruimit s€ bashku me dy bordet e I<EK-ut 
^hftbdrd mbyllja e reparteve dhe shErbimeve si e tertorest, ngrohtort)s, kimisT dhe

energjetikds, sh€rbimet e rojeve, ambulancds sd mjekiisis€ sd punds, e tjerd,
qd po reJlektohet mle efekte negative dhe nd reagtme e protesta td puntltor€ve.
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shftpi pa dhdnii asnjd raport publik pdr gjendjen nd KEK, pa dhiinii asnjd.
deklaraft serioze, madje asnjd prononcim publik pdr gjendjen e r1ndd nd ti)
cil€n e la ai KEK-un. Shkai pa ktirkuar ndjesd nga punEtoriit e tij dhe nga
mbard popullata e Kosovds, e cila kurrd nuk arriti tu mesonte se sa e kishte
rrogtin ai. Keft se paku e kishte borxh moral. E kishte borxh moral tti
shpjegonte se si e kishte gjetur dhe si e kishte l,nd KEK-un e tij.

Natyrisht se grushti i pard shkatdrrues dhe fatal KEK-ut iu dha q€ nd fillim,
pas luftds nga shtylla e kaftrte e WMIK-ut me deklarat€n publike - se
rryma nuk do td paguhet per shkaqe humanitare. Eshte veshtird qd diku
popullsia td paguajd obligimet ni) m€nyrd vullnetare. Pastaj ishte ndaluar
instalimi i njehAsordue elektrik; ishte liruar nga pagesa e rrymds minoriteti
serb; kishte fi.lluar, sig thamE, ristrulrturimi dhe menaxhimi i gabuar dhe
negativ i KEK-ut; shifrat e investimeve nuk i pdrgjigjeshin rehabtlitimeve td
stabilimenteve dhe objelcteve td prodhtmit.

Nd Raport, njtikohEsisht nuk dshtd berd fiald pdr parametrat e prodhimit nii
pertudhat e calctuara koihore; pdr transanksionet shitblerdse td energjisd dhe
sidomos pdr transal<sionet me nj€fard EFT - njd kompani serbe ptir
shitblerjen e energjisd; pi)r marrdveshje denigruese me metoda tt)
imponuara, me kijrcnime e mashtrime me Elektroekonominti e Serbisd qd
bdheshin nd emdr td administrimit me Kosoviin dhe nd emiir tE Rezolut1s
1244, pdr ta thyer k4shtu md leht rrezistencdn eventuale td vendoriive.

Nuk behet fiale as pdr rritjen enorme tt! pagave t€ udh1heqdsve, pdr blerjen e
banesave piir udhEheqds edhe kur ata kand sht€pi apo banesd tjeftr. Kdto nuk
kand mund td shpjegohen asnj€her€ deri tash sepse sistemi i informimit nd
KEK gjithmond ka qend i mbyllur dhe jotransparent. Askush aty nuk guxon td
flas€ asnjdfiald.

Duke perkrahur konkluzionet e Grupit pwrues, td dhdnand Raport, Grupi
Parlamentar i Partisd Demokratike, k€rkon qd nd energjetikd dhe konlcretisht
nd KEK td barten sa md shpejt qE td jetd e mundur kompetencat te organet
vendore, td formohet ministria p€r energj etikd, nd mtinyr€ q€ Qeveria e
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Natyrisht se nd KEK ka organtzim ft dob* dhe papdrgjegj€si, madje md keq
se qE kishte para luft€s. K€td gjendje e kusht€zonte statusi i parregulluar
juridik i koorporat€s, mungesa e dokumentacionit p€rkatds dhe e normativ\s
ligjore.



Kosovtis ta marrii pdrgiegjdsind dhe kontrollin si dhe td hartohet ligji p€r
energjetik2n.

Gjithashtu, pdr shkak t€ problemeve td mEdha dhe rdndiisisE sd kdtij sehori
ekonmik, propozoj q€ Kuvendi i Kosoviis tE formoj| komisionin parlamentar
pdr energietikd.

Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju fal ernnd er it zo t i Luzha.

Para se td vazhdojmZ, nj€ lutje. DeputetEt tE mos dalin t€ lexojnd shkresa p€r
td cilat vetd nuk kand mund€si profesionale tE thon| a jan€ t€ v4rteta a s 'jand
ft vertutu. Sepse, ldn€ p€rshtypje ft joseriozitetit.

Nddrsa, rekomandimet, dhe mua md pdlqeu pjesa efundit e zotit Luzha, fare
pjesa efundti e zotit Hamitt, td ruhemi nga ato pt)r gka nuk jemi td sigurt€ se
kemi dokumentacion valid.. Nuk jeni... Und po ju demantoj kategorikisht dhe
kur t€ doni qd dilni me sa dollard mundeni sa me nddrtuar...? Jeni krejtdsisht
ne shernishft. Prandaj, ju lutem td gjith|ve p1r ket€...

Nd emdr ft AAK, zoti Ramush Haradinaj.

RAMUSH HARADINAJ:

Zoti kryetar, td nderaur deputet€,

Do tii mundohem tA jap njd ndihm€ nE atii q€ €shtd pund e bdr€ nga
Komisioni. Kjo ndihmd, nd radh€ ft pare, mendoj se ujen nga njd pozicionjo
i njd el<sperti, por i atyre q€ bartin pdrgjegjisi p€r zhvillimet ne pergjithesi
nd Kosovii, e me kiift rast mendoj nA pdrgjegjAsitii politike pra gfarii i kemi ne
te subjekti politik qd un€ pdrfaqdsoj.

Mendoj se zhvillimet nd energjetik€ nd Kosovii, nd radhij ft pare, nuk duhet
vetem ft izolohen si nd KEK dhe gjendjen nd KEK, por duhet tii mendojmd
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mii konkretisht nii energjetikdn nd Kosovii dhe td mendojm€ n€ t€ gjitha
potencialet tjera apo burimet tjera energjetike qd i ka Kosova.

Sa i pdrket gdshtjeve nd td cilat ne mendojmii se rekomandimet e Komisionit
mund td pasurohen me disa aspekte, un1 do t'i sjell kiitu veq e veq.

N€ radhd td pard, ne duhet td japim nj€ pasqyrd mendxhimi nA KEK qfard
dshtd; si eshfi zhvilluar ne etupa tii ndryshme; me gka dshtd ballafaquar dhe
gfard eshtE sot. Pra, duhet ta themi vlerdsimin tonr! rreth menaxhimit nd
bazd td njohurive dhe td dhdnave qe posedojme.

Ufol pdr telcnologjind, e ketu duhet td bdhet nj| shkogitje edhe me propozime
konlvete se si do td trajtohet telotologjia ekzistuese, pra infrastruktura. T€rt)
infraslruktura duhA ft studiohet dhe duhet tti mendohet nd hapa te
mdtutjeshEm.

P€r shembull, ne dijm| se "Kosova-A" eshft ndotiisi md i madh i ambientit
nd Kosovii, nezikon jetdrat e njerdzve. Ne duhet td japim vleriisimin bne se si
do t€ sillemi md tutje ndaj kEsaj telcnologjie.

Dhe njd gdshtje qd preokupon dhe mendojmii se tishtij me rdndixi dhe q€ do tt)
ndikonte pozitivisht nE furnizimin me energji, eshtA inknsinl Pra, nii rast se i
bashkojmd kZto tri aspekte: menaxhimin me potencialet tona; gjendjen e
telorclogjisd, td infrastuktures, pra veprimet q€ duhet ndtirmarrti dhe
inkasimin, atdherd na del njd tethan€ ose njd konstatim - qka mungon.
Mungon njd autoritet vendor i energj etikiis, i cili do td ishte partner i
njerdme pergjegjes q€ kujdesen apo qe veprojnii perditii nd kdto qdshtje ft
caktuara. Njer€zit tand qd veprojnd nd menaxhim nd KEK, vendor1t -
kosovardt ni kete rast, ata q€ pdrkujdesen pdr telotologjind, ata qd punojne
dhe veprojnd piir inkasimin, janii tii ballafaquar me mungesdn e njt)
mb€shtetjeje. Pra, ankesa mti e madhe, krahas tE gjitha atyre qe ndodhin dhe
vdrejtjeve qA kemi, ne dijmd se ka njerez q€ punojnd ditdenat€ n€ kushte td
viishtira - e me pasti edhe k€ttz situatii, esfue qe ata nuk e kand p artnerin
vendor.
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Pra, ajo qd duhet tii vijii sipas nesh, nii rekomandime, duhet td jetd shum e

thdnd qartA: nii Kosovd nevojitet, qd td dilet nga kjo situaft, formimi i
autoritetit vendor td energjetikds, nii keft rast i ministrisd sd energjefikAs;
aprovimi i njd strategjie ft organizuar ne etupa edhe pdr dalje nga situata e

tashme por sidomos afatmesme dhe afatgat€ p2r energjetikdn dhe



mbesfuetjet e kdsaj strategjie nga eeveria e Kosov€s dhe nga institucionet e
Kosoviis. Nri rast se ne nuk veprojma ne kete drejtim, nd rast se ka hezttime
dhe n€ rast se nuk e kemi njd oferte te qart€ pdr marrjen e pdrgjegjdsive na
keft 

lemi dhe sidomos per ndertimin e nid autoriteti vendo) teTnirgletikes,
mendoj se periudhat qd vijnE do ta jend vet€msa me te veshfira. Kosova nuk
do td ketd ne vazhdimdsi suficit pEr td blerd rrymd dhe gjithdsest rrethanat nri
Kosoyii do ft v4shfirdsohen. Pra, mungesa e rrymtjs di e sielle pasoja edhe
md tE mddha.

Ddshiroj tE thelrsoj se Komisioni, pra relamandimet, duhet td pdrmblidhen nd
njd konkluzd. Ajo qe i mungon Kosovtis i:shtd nj€ partner p€r td giith€ ata qi)
punojn€ nt energietikd vendort, qa ne keta rail eshte atttoriiJi vendoi i
energjetikds, pra ministrta e energietiic\s.

Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zott Hajredinaj, ju falemnderit. N€ emd.r td Koalicionit "Kthimi" a diishiron
ndokush td paraqitet. Zoti lvanoviq e kafialdn.

OLIYER IYANOWC:

Poitovane kolege, kao i vi, ni mi nismo zadovoljni kao Koalicija, razume se
stanjem u e[ektroprivredi, pre svega zbog toga ito kao
direktne konsegvencije toga imamo svakodnevne prekide u napajanju
strujom, a imali smo to iitave zime kada je to bilo mnogo te\e i mni o
opasnije.

Danas sam iuo od prethodnih govornika jednu tezu koja je taina, ali koja je
olas:na sama po sebi, jer ispada da to malo Srba koje ima ovde mogu na
direhan naiin ugroziti stepen naplate elektriine energtje na iitavoj teitoriji
pokrajine, ito je apsolutno netaina konstatacija. Naime, srbi, znite i sami,
iive u dosta teikim uslovima i pitanje njihovog svakodnevnog preiivljavanja
ponekad je vezan i za uslove Zivota u kojima iive.
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Rekao bih da elehriina energija, u stepena u kojem se naplaiuje na iitavoj
teritoriji pokrajine, od 25o% apsolutuo nije zadovoljavajuta. I, iak kad bi svi
Srbi platili, to bt se poveialo na negde 28% do 30o% naplate a to je loie. S
tim ne moZemo biti zadovoljni.

Mnogo veti problem od toga je proizvodnja. Proizvodnja koju daju
termoelektrane u ovom trenutku krete se u proselu izmedu 300 i 400
megavata proseino dneyno. Znaii takvu energiju daje. Instalisani kapaciteti
od 1350 megavata, ako, moZda greiim za par megavata gore-dolje. S takvim
stepenom islariitenja tehniibih kapaciteta, nijedna proimodnja ne moZe biti
profitabilna, Konlcretan rezultat toga je da nam je cena energije koju na taj
naiin dobijamo od prilike 2 do 3 puta skuplja nego cena fakturisane
energije. A onda, kad tome dodamo da tafakturisana se naplaijuje sa 2Sok -
ova situacija koja je, apsolutno je nezadovoljavajuta.

Energija je iudna stvar. Ja nisam najveti sruinjak, da se razumemo, i nisam
bai struinjak za to, ali pomalo znam o tome. Taj nai sistem, termoenergetski
sistem ovde u pokrajini ne moie dafunkcioniie sam za sebe. Ne treba beiati
od saradnje i sasvimje normalno da ta saradnja postoji, pre svega sa EPS-
om - Elehropriwedom Srbije ali i sa ostalim elektroprivrednim sistemima u
regionu. Ti se sistemi medusobno pomaiu, razmenjuju energiju u trenutcima
kada su ipicevi, pa sa zemljama s kojima nikada nismo imali nikakve
kontakte i s kajima recimo ni naia pokrajina ne graniii administrativnim
linijama, r ecimo, m oie r azmenjivati e nergija. O davde iz termoeleklrana j e

svojevremeno energija iila u Rumuniju, prodavalo se Rumunima, Grcima,
Albancima, mislim u Albaniji, predavalo se ltalijanima i to nije nikakvo
iudo. Mislim da je moida prilika da, kada razgovaramo o termoelehtranama
sa jednim novim pristupom jer novim prilazom prevazidemo te naiine
klasiinih podela na one s kojima moiemo i za one s kojima ne moiemo.
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To je moida prilikn da vas podsetim da je, kao ito rete kolega, ief
Poslaniike grupe u ovom trenutku PDK-a, u yreme rata je prosek
proizvodnje 98.-me, 97. i ranije bio oko 900 megavata. Za zadnje ietiri
godine, znaii do rata je uloZeno, to pouzdano znam 18 ili 19 miliona maraka
u rekonstrukcije i tekute odriavanje. Kada se to uporedi sa ovim 700 miliona
evra, to je smeino, to se jednostawto ne da porediti. I mnogo manja cifta bi
nas trebala da zabrinjuje, a 700 miliona evra je neito ito bi trebalo da da
mnogo bolje rezultate.



Ja bih hteo da kazemjoi jednu stuar. Da te sigurno situacija da se popravi
onoga trenutka kad se oni koji su nad radnim mestima, odgovornim radnim
mestima, budu smatrani mnogo odgovornijim. Kada za svoj rad i za svoje
doprinose koje daju na radno mesto budu i odgovarali i kad budu
jednostavno snosile odredene sankcije kad to ne ide.

U ovom trenutlat, prvo ito karakteriie termoelel<trane jer njihov rad je'apsolutno netransparetnost. Mi spekuliiemo sa ciframa. Iz mnogo izvora sim
iuo ovu cifru od 700, od zvaniinih izvora sam iuo takotle oko 500 i, tslcreno
reteno, verujem ovim nezvaniinim izvorima, iak iskreno reteno verujem da
je iznos sredstava koje je uloien u termoelehrane mnogo veti.

vi imate sluiaj, samo j edan prijavljen sluiaj za zloupotrebu sredstava
namenjenih termoelektranama. To znate, ovaj poznati sluiaj rrailer i njegov
sluiaj, suilenje koje je sada u toku ili se zavriava. Ali, ja sam uOeiiao
jedna nezavisna parlamentarna komisija, sa uvidom u svu dokumenraciju, uz
saglasnost WMIK-a, bez namere da mi se meiamo u njihov posao,-imala
mnogo radikalniji, recimo izveitaj i taj izveitaj bio u samom sluiaju bio
mnogo objektiwtiji nego lzveitaj koji smo dobili, koji dobijamo u formt
nekoliko informacija, nekoliko crtica o stanju i o radu
KEK-a.

Konaino, da ne duiim mnogo, ja tu da se osvrnem na ono ito nas posebno
ti-{ti o- to je srpska zajednice. Ja vas nnclim da sa razumevary'en i glidate na
one koji ne plaiaju struju a nalaze se potpuno izolovani. ivozai to vama
izgleda iudno ali to nete bitno popraviti situaciju ali te bitno pokvariti
nekakav politiiki imidi koji pokuiavate da stvrite kto Albanska vetina u ovoj
Skupitini i na teritoriji iitave pokrajine.

Molim vas, jer to nisam uspeo da uradim u razgovoru sa WMIK_om,
UNMIK nije imao pouno rmumevanja, bai boje1i se vaie reakicije. Mozda bi
apel sa ove govornice, da se u pojedinim teikim socijalnim sluiajevima,
pogotovo u sluiajevima ljudi koji iive u enklavama, moze naii razumevanje
u tom smislu da se joi za jedno vreme odloii pitanje naplate te elektriiie
energije.

To sigurno te taj narod umeti da ceni i to te znati da pokaie i na naiin kako
tete vi moii da razumete. Hvala.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Grupi Parlamentar joserb dhe joshqiptar, a dtishiron ta
marr€fialdn.

Ju falemndeit. Para se tE kalojmd nd debat, pdr deputet€t qii kanii tE drejt€
dhe jan€ td paraqitur, e kam njd lutje dhe k€rkes. Und mmdoj se debati duhet
td zhvillohei nd drejtim t€ fuqizimit tii propozimeve t€ grupeve parlamentare.
Mos td merremi shumii me diagnosfikdn e gjendjes, sepse pEraJdrsisht e tha
edhe grupi qe esfue caktuarfunksional edhe shefat e grupeve parlamentare,
por pdr at€ gka mund Parlamenti t€ kontribuojd dhe cilat jan€ dety'at tona
qd t'ifuqizojmd dhe nd njd mdnyrE dhe gjatd dites t'i aprovojme atu.

Tani td fillojmd me debat. E ka fialdn Gani Koci dhe le td bdhet gati Haki
Shatri.

GANI KOCI:

I nderuar zoti lcryetar, td nderuar kolegE,

Qd nd fillim dua ft konstatoj se, kur debatohet pdr kdso piknsh td
rdndAsishme, sig €shtd gishtja e KEK-ut, ne kemi patur edhe njd p4rvoj€ nga
e kaluara pdr Qesh|e t€ rdnd4sisd sii vegantii, siE ka qend siguria dhe Qesh|a
e gjyq€sisd, kemi ftuar personat p€rgjegjiis per keb fusha, prandaj edhe kjo
pikii e rendtt ft ditis ka qend dashur tii projektohet dhe pdrgatitet ne aft
miinyrii qe ft matin pjes€ t€ gjithd pArgjegj*il relevant qd kand td bdjn€ me
energjetikdn dhe k€tu kamfialdn, para se gjithash, pdr AKM sepse ajo, sig u
tha edhe md herdt, na del njd super-qeveri, pastaj bordi mbikdqyr€s i KEK-
ut, por edhe bordi ekzekutiv i KEK-ut. Do td thot€, k€to tre mekanizma, kAto
tri subjekte dsht€ dashur sot tdjend pjesijmarrdse ne keft debat dhe natyrisht
t€ dalin edhe ata dhe t'i d€gjojmd edhe qdndrimet dhe vdrejtjet e tyre teth
kdtyre 7*htjeve.
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Und nuk dua td shtrohem n€ Raport, sepse vet€ relamandimet tregojn7 se gka
duhet ose s€ paku t€ nd€rmitet ne keft fazE, por und konsideroj se lE
Kuvend duhet t€ marr€ nj€ q€ndrim qd definitivisht KEK-u o t€ menaxhohet
nga vendor€t, dhe und konsideroj se kemi aftesi dhe eltspertd sepse KEK-u
nuk mund tii menaxhohet nga njerlZ jashte KEK-ut por pikdrisht nga ata qii



tash e dyzet ujet menaxhojnd dhe mbajnii KEK-un, o t'u lihet
nddrkombdtar€ve tiirEsisht dhe natyrisht ne ft mos marrim pergjegidsind pdr
gjendjen energjetike kdtu. Sepse, eshft nje dukuri qd dshti virejtur 

-kur

sadopak kur ka rezultat ose sulcsese vazhdimisht nd€rkambdtar€t i marrin si
ft tyre, ndersa pEr dobiisitd, avaritE e ndryshme dhe t€ metat e ndryshme n€
menaxhimin e ketij segmenti ekonomik dhe shoqdror gjithmon€faji iu mbetet
uendor€ve dhe konsideroj se kjo dshtd njd e padrejt€ qd, nd;se vazhdohet nd
keft menyre, aft)herii ne do tE jemi td gjithd pergiegiX pAr kefii.

N€ Raport, konsideroj se nuk dsht7 definuar qartii, ose nuk kand pasd
mund*i qd td flasin pak md gjat€ rreth metodologiisd dhe rreth politiki-s q€
ashtd pdrdorur dhe zbatuar ni) em€r ft ristrukturimit tE KEK-ui. Dhe, kete
segment, po them, nd KEK kryesisht bartd* kanE qend td huajt dhe pa
kurrfard parapErgatitjeje, pa kunfard analizash, pa lrurrfard studimesh kana
marra vendime q€ vdrtetd kanti irituar edhe pundtorEt, kand iihtar edhe
p opu I I at ih n€ p dr gj ith ds i.

un€ dua t€ pErmend vetdm nj, fakt. Eshte njd dolatmenent qd merret si
stydty i shhtar nga tE huajt, se kryetari tha t€ flasim me doiumente, pdr
mbylljen e nj€ nj€sie td Gasifihimit dhe do td lexoj vetem arsyetimin se me
gfard arsyetimi dalin. Thot€ "Historiku. -para tufti:s nd Gasifikim jand
prodhuar produhe si vijon: ajri i komprimaur piir ,.Kosovdn A'; dhe;,8".
otrsigjen p€r Feronikel; azor i-ldngdt pir treg; uje i dekorborizuart e td tjera.
Gjendja e tanishme: Motnentalisht vetdm nj€ri nga pesd turbo-kompresordt
nevojitet si rezervd". Dhe me kaq pdrfundon krejt propozimi i t€ huajve pdr
mbyllje rc nje njesie qii vepron dhe ka vepruar ne kuader fit KEK_ut. Oni, te
tilla arsyetime, t€ tilla analiza, t€ tilla veprime n€ emdr t€ struhurimit -
vdrkft kand pru nd k€td gjendje.

Duhet p€rmendur edhe nje fokt, edhe nj€herd, q€ kam qen€ pjesd, jam
punebr i'KEK-ut dhe kam qend nii Komisionin pdr regjistrimin e mjeieve,
regiistrimin fizik td mjeteve themelore t€ KEK-ut, ndiirsa vler€simi i tyre
eshft bere me vonii- Nga afu 70 mije njdsi, si mjete themelore qd kand iald,
kur jan€ vleriisuar - vlera e tyre pa llogaritur token ku iane, ka iale diku 400
milion dollard. Do t€ thotd, vlera kapitale e KEK-ut, sot, ashft 400 milion
dollard, pa llogaritur miniemt atje. Dhe, dikush ka ddshiruar qe vdrtute ft
zbretd ose td ulii substancrin ose kapitalin e KEK-ut q€ n€ njE ti ardhme, nd
rast ft privatizimit ose tE dhenies me konsesione, td ketd nj€ vlerd sa md td
uleL Keft e kand bdrd atu qe po thuhet se po na ndihmoji€, ndiirsa nga ai
vler€stm, si donacione nd k€to mjete themelore, mund t'u gjendet vend ierdm
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Esfue edhe nje Qesh|e tjetdr. U pdrmend qEshtja e inkasimit. Vdrtetii KEK-u,
sig e dini, borxh ka mbi 136-7 milion euro. Por, duhet piirmendur vet€m kdti)

fakt: Njiisitd buxhetore dhe dihet cilatjan4 njdsitd buxhetore, KEK-ut i kand
mbi 13 milion euro borxh. Prandaj, hajde ne si Kuvend, ku kemi ndikim nd
kZto njdsi, td pdrmbushim keft pjese fii obligimit ndaj KEK-ut.

Dhe, krejt pdr fund, ajo q€ €shtd kryesore, iishtd piirmendur edhe nd Raport -
Mosdefinimi i statusit tE KEK-ut ka pru deri te kjo gjendje. Ndse kemi
mundiisi, nixe kemi kompetmca, ta definojm€ kiift geshte dhe und konsideroj
se eltspertdt kosovar do td jend nd gjendje tE menaxhojnd KEK-un dhe td
pdrmirdsojn€ situaftn energjetike nrj Kosov€.

KRYESAESI NEXITAT DACI:

Gani, jufalemnderit. Haki Shatri, le td bdhet gati Millovan Jovanoviq.

T'falemnderit, zoti kryetar. Td nderuar kolegii,

Nuk do td flas as lidhur me Raportin dhe as nuk do te pdrpiqem me
diagnostifiku gjendjen e deritashme nii pundn e KEK-ut.

Para se td dal nd epiqenddr td pdrmbajtjes qd do ta them, dua ft mbdshtetem
nd dyfakte qd sot janii prezente nE puniin e KEK-ut.

E para: QA nga viti i kaluar, pdrgjegjds pdr menaxhimin dhe regullimin e
aktiviteteve td nddrmanjeve publike jand AKM dhe Komisioni pdr
rregullimin e shiirbimeve publike. Pdr keft qiillim Eshtd themeluar edhe bordi
mbikiiqyrds, i cili menaxhon prodhimin,
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100 milion euro ose dollard. Ky Eshtd fakt, tjshtti e dhtinii, pra ndaj rreth
kiisaj duhet ft diskutohet.

HAKI SIIATRI:

Sipas dolatmenteve themelore n€ fuqi, KEK-un e menaxhon dhe e drejta i
rezervohet Piidaqizsuesit special i cili administron me proni*t shoqtirore,
publike dhe shtetijrore si dhe me rregullimin e nddrmatjeve publike.



bartjen, distribuimin dhe shitjen e'eneregjisd elektrike; projekton dhe
aprovon polttikat zhvillimore t€ KEK-ut, instrumentet financiare e $era.

Elementi i dytd, qd na shtirben si baz€ pdr t€ nxjerrd ndonjd konstatim dhe
rekomandim, eshte se Kosova nuk e ka shfrytdzuar s hansin e vetEm ideal,
shansin e prezencds intensive tti donator|ve nd periudhdn e pasluftiis. Nd fakt,
donacionet e deklaruara, kur bEhet inventarizimi i pajisjeve dhe tetcnologjis€,
nuk pdrputhen me shumtin e deklaruar tE donacioneve. Kdto jana dy elemenre
qd na shdrbejnd si bazE pdr td dald te projeksioni nd t€ ardhmen.

N€ m€nyrd qit lqt debat ne kAft Kuvend tA";ete ifrytshdm dhe td jap| rezultate,
mendoj se Kuvendi duhet tii gjej€ form7 dhe munridsi qE td obligojd eevein€
dhe resoret p€rkat€se ft saj q€ fillimisht t'i qasen hartimit tii strategiisd sE
zhvillimil td sh€rbimeve publike dhe nd veganti selttorit tE energietikds.

Dihet se nga kjo situatd mund ta dilet mefillimin e menjtlhershdm td reformds
nd sferEn e shrirbimeve publike. Por, me reformd, meqendse nEnkuptohen
edhe vet€ procesi i privatizimit, un7 dua td them kdtu se, nd shdrbimet
publike, privatizimi nuk mund te fillojd ne keft faze dhe as nuk mendoj nd
proces tt! privatizimit.

Hapi i pard, qd do td duhej btird, mendoj se esfue identifikimi i fushave td
operimit nd fushdn e. energetikds; ndarja e llogarive ntj sehcre ,r'eQ e veQ;
ndarja vertikale; hyrja e akterdve td ri n€ sistem, jo nti selctordt kryesor por
nt! segmentine industrisii prodhuese, td sh€rbimevee tjera. Dhekjo dotd
pizrbdnte esencdn e reformiis n€ KEK. Kjo do tE lvijonte pastaj bazd pdr hapa
tjere p€r td ardhmen.

Me ristrukturim krijohen kushte p€r investime td reja nd KEK, te cilat jand e
vetmja zgjidhje e problemit. Ristrulcturimi mundijson investime nga veft
KEK-u, md vond, dhe investime private. Me krijimin e kompanive private, ti)
cilat do td ofronin shErbime, zvogdlohet nevoja pdr investime publike ne
KEK. Pra, investime
nga buxheti. Ristrukturimi i KEK-ut dhe investimet private duhet td
realizohen p€rnjEhcre paralelisfu. Te gjitha aktivitetet duhet t'iu ntjnshtrohen
standardeve bashkdkohore ft evidmctis kontabdl dhe mbikdqyrjes,
domethend revizionit. P€r realizimin e ristrukturimit dhe reformets na keft
sektor, dshtd i domosdoshtim sigurimi i kuadit tE nevojshdm lig/or. por, fui
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sehor dshtd kompetenc€ e rezerwtar ejo kompetenci q€ e ka lE Kuvend dhe
institucionet e tij, institucionet vendore.

Mendoj qd minyra e veprimit td deitash€m per zgjidhjen e pdrkohshme td
problemit,siqpo vepron shtylla e kafirft, duke intervenuarme mjetenga
fondet publike, nuk zgjidh problemin ni) sektorin e energjisii, e as nti
shdrbimet publike.

Kjo" mendoj, €sht€ mdnyra md e lehtd e kapdrcimit momental td problemit,
por forma md e keqe e mundshme, e cila nuk zgjidhd problemin per kAte
barrd qd vazhdimisht r€ndohet dhe ia vard ne qaJE ekonomisd sd dobdt dhe
qytetartive t€ Kosoviis.

Pdr fund, mendoj se institucionet vendore dhe nd€rkomb€tare duhet tE
pdrcahojnii prioritetet e nevojave publike dhe pastaj t€ vendosin pdr
shpenzime tii fondeve publike. Deri md tani, sig e dijm€ ft giilhe, ne keft
aspeh Kuvendi ka qend plotdsisht i anashkaluar. E dijmd vetdm fahin e

ndarjes sii 70 miliondtte pdr KEK-un nE mdnyr€ arbitrare nga ana e Shtyllds
s€ katdrtd dhe institucioneve nd€rkombdtare

Jufalemnderit.

Haki, tfalemnderit. Millovan Jovanoviq, le tti biihet gati Gani Prekopuca.

Ju lutem, pesE minuta maksimum deputeti ka nd dispozicion. Mos mii
detyroni t€ nderhyj.

MILOVAN JOVANOWC:

Hvala najlepia. Poitovane kolege, ntalo me neito improvizuje i hteo sam
kratko da vam se obratim. Vrlo lcratko, ja sam rekao, gospodine predsedniie.
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U vezi sa problemima u KEK-u, ja bih se oswnuo iz jednog veoma vaznog
aspeha, iini mi se. Pored pitanja vlasniitva KEK-a,'odnino 6iji1Z KEK,
koje 6e biti na dnevnom redu i pitanje funkcionisanja too in)i1kog t
ekonomslcog sistema, iini mi se da niita manje nije vainb pinnje kriminala i
korupctja. Evo ita ja o tome mislim.

Kao ito je poznato, u KEK-u su od dolaska Mtsije w utroiena velika
sredstva. Pominju se-600 mtliona...vtdim da se licitiri, miliona eura, ali niko,
sem povlai1enih iz Cetevrtog stuba wMIK-o iz njegovog seldora energetike
i naravno iz Ewopske unije i njmih struktura, nila ne zia gde su ta sridsna
utroiena. To dakle, nije transparentno.

Putem radtja, pre. nekoliko dana, saznali smo da je u Nemaikoj uhapien
izwstan iovek koji je radio ovde u tom upravo sektoru, ali ne bih-se sa^ time
lavio /ey nisam ni dovoljno uputen. Meiutim, tu se postavlja pitanje _ da tije to jedini sluiaj ili je to bila starna prar<sa, ito bi bito katu;ffofarno. A ja,
l!A19, tcao poslanik, znajuti ita se radi na oviru prostortma, sumnjam ia i
20o% utroieno stvarno u KEK, a ostalo ,no t" gd", u privatnim diepovima.
Naravno da ovim optuiujem medunarodnu zajeinicu.

Ja znam da je ovde na delu protektorat, ali smatram da Slrupitina ima
nadleinost da formira parlamentarnu komisiju taja bi tspitala sve u vezi
donacije za KEK, poslovne subjelde koji su tu obavtjali poslove,
odgovarajute. Dalie, dalie, ugovore i ita je, d.aHe stvarno uradeno. _U*o no
taj naiin mi iemo kao narodni poslanici znati, a samim tim i narod, kaji je
nas ovde uputio te znati ita i kako uradeno i zaito. Da tije moida u ptiaiiu
priprema za njegovu privatizaciju, u kasnijem p"iiodu? po ^ 

mojim
saznanjima, to je neki detalj koji svi manje-viie znamo. pardon! KEK ioze
da u narednih 200 godina proizvodi za domate potrebe a i za inoz godiinje
oko pola miliardi eura. ovo je jedna aproksimativna procena. xot"itti ieio
ekonoms ki pot enctj al, pro cenit e s ami.

Nl.kraiu misltm daie potrebno samo maro poritiike vorje da se u rad KEK-a
ukljuie srpski radnici i struinjaci koji su ranije radiri u ovom... ,
Elektroprivredi, a danas KEK-u a od kojih dobar deo zivi u blizini
elektrokoorporacije u Obtlitu. Mislim da je pitpuno
besmisleno da se nastavi poritika serektivni izoracije, koju, moram da
pliznaln' iini mi se sprovode ove albanske politiike struiaure, dakle ne
dozvoljava se srbima da privire, ito kazemi narodnim jezikom ovd.e. A
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smatram da zajedno moZemo mnogo efikasnije da radimo jer KEK je nai
zaj ednii ki. Hv al a naj I ep i a.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Falemnderit shum€, Millovan.
Rexhepi.

Gani Prekopuca. Le tE bdhet gati Fatmir

GANI PREKOPUCA:

Zoti kryetar, t€ nderuar kolegZ,

Megjithat€, dua ta them njd. Ne si Komision nuk kemi arritur ft bdjmA
diagnozAn e viirtet€ td giendjes nd KEK, nd bazd tii sd cilds kishim me
propozuar terapin€ e duhur pdr td dald prej kdsaj situate. Parlamenti,
megjithatd, e s hft m e i gj erd d he k a m unddsi t d j apd r ekomandimet e t illa.
Por, edhe ne fillim td punds sd Komisionit, kam deklaruar se pa bdr€
diagnozdnfillestare td giendjes pas luftix, ditt* sd par€, e deri md sot, nuk kn
gjasa reale t€jipet nj€ terapi e cahuar.
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Edhe psejam antitar i Grupit qE ka punuar, nuk do tE bisedoj pdr P, sepse ne
jemi munduar aq sa kemi mundur. Megiithatd., nj€ pjesd tE mird td fial€s q€
desha ta them, e tha p€rfaq€suesi i Grupit tond parlamentar.

Ne duhet td jemi real. WMIK-u, AKM kan| ardhur md vond. Grupi
udhdheqd*, i cili ka bdr€ menaxhimin e KEK-ut qd nd start, prej asaj dite,
edhe nddrrimi i kuadrove n€ mdnyr| ciklime shum7 td shpeshtd, duhet t€
konstatohet: pse u b€, pse kane shkuar pa kurrfarE pdrgjegjesie, qoft€
pozitive apo negative t€ njerdzve qii kand punuar nd KEK. Pa u bd kjo
diagnozd, nuk mund ta dijmd... kush EshtA ai qE tha tA mos paguhen fakturat,
la$h dshtd ai q€ liroi njd pjesd td madhe t€ popullsisd, kush iishtd ai qd dual
m€ vonii e tha se duhet t€ paguhet dhe kash jand ata td cildt nuk mund ta
bdjn€ pagesdn e fakturave sot. E treta, e cila EshtE e patolerueshme - ku jan7
humbjet teknike dhe'komerciale, td cilat kalojnd 50% ft prodhimit sot td
rrymiis. Pa kdto, nuk do tti mundemi td japim, po them, njE terapi td vCrkft.
KEtd, lgt parlament, duhet ta japd, por jo me emocione politike, por duhet td
dihet haptazi cili ishte ekipi i pard i cili shkoi instaloi dhe largoi ekipin e
eltspertdve qe ne diten e paridhe pse mbeti deri sot ai ekip anash i



profesionistdve qd, po them, tit KEK-ut. pa i bd ato, badihava merremi me
letra, e kot japim diagnoza td ndryshme. Une kujtoj gjendja nE KEK do td
shl{Dje dila-ditdb edhe me veshfirz.

Prandaj, und dij edhe nj€, nuk ibhtd e vdrteftL elaistojnd puneturet, te gjalle
jand sot, ekipi i cili ka hyr€ dhe ka larguar ekipin i cili ka ma*E ditdn e pard.
Ju e dini, me em€r e mbiemdr, elcpert€t edhe tandt. pse po md shtyn *i Tote
- Fatos Aliu ka thdne: une i pdrgjigjem vetdm UeK-es. Nuk i pergjigiem
klasds pundtore td KEK-ut, nuk i pergjigjem kerkujt tjeter. DTI_; ka q*e 

"para, nuk ka qm€ AKM para DTI. Ju lutem, ka qend qeveria e pErkbhshme
qd ka vendosd kuadrat. Edhe ajo e din gfard kuadro ka vendose. K€td duhet
ta themi haptazi, dhe duhet... Njerdzit na p€rcjellin, pa i qitd keb dhejo per
t'i marrii llogari dikujt, por pdr tti mund me evitue ato piesii negative ie iitot
na kand pdrcjelld deri te faktori nd€rkombdtar i cili ixhtd kah , idhehnq tot.

Jam dakord qd pa marrd fahori vendor nuk ka rytmd eleldrike. per ked, ft
gjithd jemi dakord. Por, pa e vefietue dhe lanh po e udhdheqd KEK-un, nuk
mund.emi me dhdnd terapi td vertetd. Kaq pata.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Und do t ju lutja t€ mos shkojmd kah gjdrat e paviirtetuara, gjErat q€ nuk i
kontribuojnd gdshtjes. Dhe, njd lutje tjetdr. rJn-d jatn i mendimit qeinept e
grupeye parlamentare duhet td ken€ nj€ koh| md ft gjat€ dhe pasi i jap
pauzd do td takohemi bashkd ketu dhe tE shohim gfard konklizasn ai ie
aprovojmE dhe rekomandimet. Prandaj, lus diskutantdt e ardhsdm qd td
pdrqAndrohen n€ kontributin - gfard m€ tutje dhe ctlatjan€ ato esenca.

Fatmir Rexhepi, le t€ bdhet gati Hasan Meta.

I nderuai kryetar, ti nderuar deputetd,

PErmes Raportit, do ft thoft ft Komisionit parlamentar edhe nj| herii nii rend
dite kemi njd gdshtje shumd t€ r€ndlsishme - gjendjen energjitike nE Kosova
dhe sistemi energjetik; rekomandimet mbi te ctlar presim qd td punohet nd td
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ardhmen, edhe nga Qeveria edhe nga Kuvendi p€raq sa ka kompetenca n€
keftfushe dhe ljo t€ merr td mbardn e saj.

Padyshim se n€ kuad€r tii Raportit viirehen shdnime dhe tnformata qd kan€ t€
bdjne me KEK-un, me prodhimin e energjis€ elelctrike dhefurnizimin dhe gka
duhet td ndryshoha, qe eshft ajo md e vEshtira, por pErdeisa vazhdon lry
shfryt€zim t kapaciteteve me 40%o ne do td kemi munges? td energjisd
elektike, do td kemi humbje ft mAdha, td cilat u p€rmendEn ketu dhe nuk do
td kemi stabilizim td gjendjes energietike nE Kosovd.

Und si deputet, edhe njd her| kamfold, vitin e kaluar, me disa shifra, sot nuk
do td pdrsdris ato qd i kam thEnd, por vdrejtja ime shkon ose mbdshtetet
gjilh€ atyre qd than€ se kemi pasd deHarata tE ndryshme mbi investimet dhe
donacionet e ndryshme qe jane bdrd n€ sistemin termoenergietik nd Kosov|
dhe qd u than€ vlera tti mddha, me miliona dhe efelctet e tyre nuk jan€
korrespondente me prodhimin e energjisE elektike dhe lgjo eshft ajo
mungesa e transparenc€s pdr td cildn pyesin ft giilhd qytetariit dhe gjith€
subjektet politike.

Iu bashkdngfitem, po ashtu, edhe vdrejtjeve lidhur me udh€heqjen,
organizimin dhe menaxhimin e KEK-ut se nuk eshft be mird, qoftd nga
nddrkomb€tar€t, qoftd nga Qeveria dhe AKM deri n€ keE faze, prandaj
presim qd nd tdardhmen ft tri kiitosubjekteduhettdnddrmaninhapatd
tjerd n€ organizimin md t€ mird td menaxhimit nd KEK.

I domosdoshAm, u tha kdtu, por edhe und. mbi*htes d*htd statusi i KEK-ut dhe
ristrukturimi n€ njd nd€rmarrje profi.tabile. Sot KEK-u €*htd prodhues i
energjisd elektrike, por ft njdjtdn kohd KEK-u ?bht| edhe furnizues dhe
distribues i energjis€ elektrike nti Kosov1. Mendoj qE n€ kuadAr ft
ristrukturimit m€ mir€ pdr ekonominr! e Kosovds dhe p€r Kosov1n do t'ishte
qd td kemi njd nd€rmarrje ft veQdnft e cila do t€ bdnte furnizimin dhe
distribuimin me energji elektike. Mendoj se lqt hap, nt*e ndiirmerret nii ti)
ardhmen nga Qeveria do tii ofrojd nj4 mundhi ta stabilizojd gjendjen
energjetike n€ Kosovti, do t€ ofroje nj| transparence me ft mirE por edhe njd
konkurrencii n€ gmimtn e energjisii elektrike, i cili esfue i lart€, qoft€ p,r
ekonomtnd familjare, qoftd pdr ekonominii prodhuese dhe zhvillimin e saj nd
Kosovd.

Prandaj, me td drejtd kdtu ntbd.shtes aft qe u tha, qd Qeveria e Kosoviis duhet
t€ merr€ mbi vete p€rgjegj4sind qd ta organizojr! ose ta qeverisd KEK-un. Nd
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kuadEr td programit - projehi mbi zhvillimin dhe strategjind nij sektorin e
energjetik€s, mendoj se duhet t€jen€ edhe ngritja e kapaciteteve td reja dhe
investimet, por si tii biihen kEto nd Kosovd, si ft behen ne keft sistefi.
Prandaj, duhet patjetdr me prioritet Qeveia t€ hartojd tigjin qd u tha kdtu
mbi energjetik€n dhe n€ t€ njajtim kohi td vazhdojE me ristruldurimin dhe me
marrj en e kompetencave n€ organizimin md td mirii td menaxhimit tii KEK-ul.
Nd keft mdny'd, mendoj jand disa hapa td citit jan€ pdrfshird edhe nd
rekomandimet pdr td tejkaluar situatiin n€fazat e ardhshme. Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DA CI:

Jufalemnderit. Hasan Meta, le td b€het gati Xhezair Murati.

HASAN META

Zoti lcryetar, td nderuar deputet€,

UnE do ta shtroj njd g€shtje kdtu si qytetar i thjesht i kiraj treve qd ka nevojd
pdr energjt elektrike dhe realisht qytetur* kanL filluar td interesohen pdr
keft aesh|e kur kand mbetur nii terr. Por dsht| interesante, me kuitohet edhe
njE demonstrim para nddrtes* s€ KEK-ut ku ka patur md shumii gazeture
sesa qyteture ne aft protesft.

Kalkulimet e ndryshme qd mund tii hasen nd shtyp dhe keto gojore, te
qytetur* shpeshher€ nxisin ndjenja ft llojllojshme. Dhe, natyrisht
manipulohet me shumgidra. Kuvendi dshft mire qd debaton per k1te Qeshtje
sepse, me t€ v€rtet€, energjetika dshte degA shumr! e rEnddsishme e
ekonomisd dhe prodhimi i energiisd elektrike te ne kdtu n€ njd mEnyrd ka
defeh ft madh. Por, mendoj q€ relcomandimet qd do t'i jape Kuvendi, nuk e
dij bash piir kend drejtp€rsAdrejti sepse titullari i KEK-ut nuk dihet lush
€shtd dhe sig thot€ populli - knli i shumd shtdpive md ndfund coJE sepse s,ka
kush ta ushqejd. Mendoj se duhet td jend ato tE qdlluara.

Shpeshherd und k€tu, kur po t digjoj dtsa njerEz, po pyetem - si i kan| marr€
elrspertd nga jasht€ kur kiitu paska shumd el<spert€ qd mund ta rregullonin
KEK-un shumd shpejt ndoshta. Por, si duket kbtu, nuk dshtd ajo q\shtje por
eshA njd Qesh|e tjet€r. Ne nuk do td kemi asnjd, ndfunksion td duhur, asnjd
ndArmarrje pa titullarin e pronds dhe pa pdrgjegj€sin€ e atij qd udh€heq dhe
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menaxhon ati ndtirmarrje. KEK-u, dhe shumE nddrmarrje tjera publike, sig e
dini, nuk dihet e kujt eshte, prone e kurt eshe, kush e menaxhon, nE Efard
bazash dhe si. Dhe, mendoj se edhe lry Kuvend duhet td diskutojd edhe pdr
AKM. Qka eshft AKM, e kujt eshft, k€ e pddaqdson, pdr kd punon, pdr gfard
interesash dhe gka ka punuar deri md tash.

Dhe, m€ n€ fund, mos ta zgjas. Rekomandimet qd duhet piirpiluar, duhet td
jend td qElluara, td drejtuara n€ adresd tE duhur dhe mendoj qA ne nuk do td
kemi nddrmarrje efikase nd tti ardhmen, as nii tii ardhmen niise nuk ujen dei
te mt)vettjsia e Kosov€s dhe mdvet€sia e titullarit tii pronis dhe td gjitha ato td
tjera qi i kemi tE domosdoshme. Jufalemndeit.

KRYESUESI NDffIAT DACI:

Jufalemnderit. E kam nj€ lutje, qd njii nurndr i deputetiue q€jand paraqitur
janE nd komisione dhe kand th€nE mendimin e vet nd komision. Xhezair
Murati dhe le tit bdhet gati Sylejman Qerkezi.

Gospodtne predsedntie, gospodine minsitre, kolege i kolegenice,

Ja govorim u svojstuu ilana Radne grupe Komisije za trgovinu i industriju
ovog Parlamenta. Imeftaj kaji je podneo predsednik Komisije je presek
trenutnog stanja energetske situacije na Kosovu i uz podatke i
transparentnost koja, u ovoj koorporaciji postoji, viie je nego dobar, jer je
imao za cilj ne samo podsttcanje diskusije nego i davanja reienja i
donoienja odluka od stane ovog organa, jer sada je na potezu Skupitina:
konstruktivni predlozi a ne kritike i odluke za koje smo kompetentni. Ne
moiemo kritikovati lzveitaj niti stanje, nego moramo nalaziti izlaze i
priznatete da to nije nimalo lako s obzirom na to da sve ovo o iemu
govorimo je jedan zatvoren i nedostupan krug koji treba otvarati raznim
naiim odlukama i inicijativama ali za koje ie nam trebati i veta ovlaitenja
medunarodnog faktora s obzirom na to da ne moZemo najieite doii do
onoga ito interesuje gradane, na lo'aju-kraj eva ito interesuje i nas kojiih
ovde predstavljamo. Zbog toga, kaiem topli dani sa kojima smo suoieni
veoma lako prolaze, lakie nego onih hladnih sa kajima 6emo biti suoieni kad
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dode naredna zima- A ako narednu zimu doiekamo, a da ne reiimo, jel da,
ito mnogo od taga grailani od nas oiekuju, onda ne znam koliko smo mi
ostvarili ono ito se od nas oiekuje. Dakle, na potezu su konstruktivna
reienja, ovo upravo o iemu je i prije par minuta predsednik ovog organa
rekao. Hvala, ja sam eto toliko hteo.

KRYESUESI NEXHATDACI:

Sylejman Qerkezi. Urdhdro, si kryetar i Komisionit, shpresoj sltpejt do ta
pdrfundoni.

BAJRASH XHEMAJLI:

Ndoshta u desht n€fillim, por meqd s'e b€ra, thash ta beij tani. Eshrri normale
td pasurohen rekomandimet, natyrisht td reja qd jan€. por k€tu, kryesisht
mund td them, 90o;% jan| propozuar gdshtje td cilat jan€ kdtu nE kdto
rekomandimet qd ne kemi btirii dhe tash pse ka ardhur dert te kjo s,po hy
andej, ndoshta dikush edhe s'i ka lexuar dhejep propozime ad-hoc keti. per
kdtd e shoh tti arsyeshme ktjto rekomanditue shhrt pr€ d|) ruinuta t'i lexoj.

Rekomandime:

KRYESAESINEXHATDACI:

Tash n€ fund bisedojm€, para pauziis. Deputeti Sylejman eerkezi dhe i fundit
deputeti Ali Sadria, kdsaj radhe si deputet.
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I nderuar lcryetar, kolegii deputetd,

Sigurisht qA tE flasAsh p€r shoqatZn humanitare td KEK-ut, e quaj kibhtu
sepse ka edhe donator4 por sigurisht se edhe shpenzon... Un€ nuk e kam
ndrjrmend td diskutoj si el<spert ose ad-hoc me paragjykime ose paramendime
pa u thellua nd aspektin profesional, por und do ngre veftm, i bashkohem
domefienii pikes se pare sa i pdrket qdshtjes se stutusit tii saj kur dihet se nE
nje shftpi kur ka shume zo*h@pie dihet fati i saj. Kdtu siguisht, pdr
kompetent td KEK-ut i kemi katdr nddrsa pdr ft dha,ne llogari asnjd, gi€ qd u
tha edhe m€ parii. Un€ md tepdr dola ft ngre domethdnd si vil{time e kefij
kombinati, tii ngre g4shtjen e ndotjes sd ambientit jo vetdm si pluh€r, jo vetZm
qii prish| bukurin€ e digka, por und do t€ thoja e td futem nii bazd qd vetd
nddrtimi i kefij kombinati nd fushd td Kosoviis, nd tokdn mE pjellore td saj
dshtE me qdllime politike dhe tE calrtuara. Nddrsa, kur b€hetfiald pdrfaktorin
njeri, mendoj se duhet td jemi md serioz dhe td mendojm€ edhe p€r gdshtjen e
mjekesise ligjore pdr tE ardhmen e kefij kombinati nC mdnyrd qd dy komunat,
si ajo e Obiliqit dhe ajo e Fushti-KosovAs te mos ngelet nEn fatin e mdshiriin
e kombinatit ose tti KEK-ut. Jufalemnderit.

KRYES AESI NEXIIAT DACI:

Jufalemnderit. Ministri Ali Sadriu, pastaj andtari i Kryesisd Hydajet Hyseni.

ALI SADRIU:

I nderuar kryetar, e nderuar Kryesi, td nderuar kolegr|,

Mendoj seshtruarja e k€saj teme,sidebatpardiskutim, eshft nje qixhtje
shumti e qdlluar dhe ndoshta dshtE dashur tE b€het edhe md her€t.

Popujt qd kand tii siguruar energjetik€n dhe ushqimin kand td ardhme t€
ndritshme. Nd veganti Kosova, me nj| pasuri td till€ energjetike gfard ka,

fatmtr€sisht dhe ne njd uri td regjionit per keft lloj malli, qe mund ft jetd
shumti atraktiv pdr Kosovdn, jan€ dy Qdshtje mbi tii cilat duhet t'na
piirshpejtojnd dhe t'na obligojnd qd td jemd me ifiensiv n€ trajtimin e k€saj
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?€shtjeje. Mendoj se paraprakisht duhet t€ bisedojmd se cila tishtii fusha
legjislative e qdo institucioni mbi td cilin do tE mund te veprojii.

Dola kdtu, sepse u apostrofua disa her| eeveria se qka mund fi bejd. Do tju
them se ka qen| mire keft Qashtje, apo edhe tani eshte mird ta shirojmd si: -
cili dshtd roli i Kuvendit, i eeveris€. dhe i njerEzve qd jand atje karshi
menaxhimit td KEK-ut. Ju e dini se me Rregulloren piir themelimin e AKM,
AKM-ds i jipet e drejta edhe piir menaxhimin e nddrmanjeve publike. Nii
Kornizd kushtetuese lcjo nuk figuron. Ju e dini se edhe tcjo iisht€ iislattuar n€
momentin kur ajo veg dsht€finalizuar.

Baza juridike mbi ft cil1n vepron eeveria. karshi KEK-ut, e*hfi tepEr e
limituar, dshtd sa pdr nj1 prezenc7 qd shumdherd ose mos td them glttiehere
nuk ka patur fuqind e veprimit pdr td vdrd prioitete apo koncepte iH te "ilrtajo mendon ta trajtoj€. Dhe, nga kjo pizm€, duhet t,i shikojme gbhtjet. U
potencua se cila dshtd gjendja? (Jn€ nuk dua ta pdrshkruaj, por nuk do ta
harrojmd se ne kemi trashdguar njd kapacitet t€ *askapitur pir decenie. Nuk
do td harrojm| se numri i td punEsuarve nE KEK dsfue mbi te gjitha normat
dhe stand.ardet qa kand termbelektranat e ngjashme lado tjetdr. Nuk duhet ti)
harrojmd, po ashlu, se eshft ngritur politika ekonomike, nei raport me KEK-
un, ku trajtohen edhe politikat sociale, edhe politikat etnike, edhe politikat
politike. Pra, mbi ft giitha ketu dhe ne ki te kufizim, eeveria e koisideron
"patate ft nxehft " dhe shumd ft txehte sepse nuk e ka mandatin p€r ta
operuar. Mos ta harrojm€ keft Qeshue! pdr ta ftohe, *hte Kuvendi qE duhet
t'i ndihmoj€, t'ia krijojd baziin mbi te cilen do t€ veproj\, zoti kryetar. Se
Qeveria nuk ka mundtisi at€ ta b€je. Absolutisht nuk ka! prezentojnd dy
ministra dhe shumaherd mbivotohen dhe un€ personalisht, edhe kotegt €shid
ketu, ka disa seanca nd radhd q€ nefare nukjemi duke shkuar sepse nuk e
gjejm€ veten m€ atje.

Prandaj, po kthehem, duhet t'i lcrijojma bazat mbi tii cilat duhet tii veprojmii
dhe vetiim ne keft bazii mund te kerkojmd pErgjegjdsi nga ata p iitit iu
ngarkohet md pard p€rgiegj€sia e operimit. N€ rrethana tjera, gdo ndii*im
apo qdo konstruim qd do td behet, do tE jete i pafuqishlm.

Edhe nje segment, md lejoni zoti kryetar. (I fol rreth mjeteve buxhetore qd
jand dhdnii nd KEK. Po! NE vitin 2002 jand marrii l0l milion nga Buxheti i
Kosoytis dhe jand d€rguar nd KEK. Nuk dsht€ pyetur o, Minirtrio 

"Financave, as Qeveria, as Parlamenti.
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Nddrkohd, thesari bie si pdrgiegjitsi e transferuar nE kuaddr t€ Ministrisd sd
Ekonomisii. Jan€ kdrkuar, nd keft vil, hiq m€ pak se 94 milion, si digka
shumd urgjent qd duhet menjdher| bdrd pagesa. N€ td kund€rtdn, do td
mbyllet ky repart, do tE l?bhohen k€ta pun€torA, do t€ ket€ keshtu e ashtu...
KEto pasoja, qd nd njE mdnyrd ka qend nj€ ultimatum shumd i rdnd dhe qd
dshtii rihduar mbi banat e njerdzve q€ kan€ qene prezent. Qeveria ka qeni)
shumd e arsyeshme. KEK-un e kupton si nj€ piorttet q€ gjith€herd duhet
dh€nE r€nd*i. Por, po ashtu, ka prezentuar fahet dhe ka kerlanr raport. Nd
KEK kan€ ndodhur disa oditor€ nd€rkombdtar raportet e td cildve kurrd nuk
jan€ bdrd. publike derisa nuk i htshtdzuar mjetet. Ato raporte kand qend
shumd td riind€sishme. N€ ato raporte figurojn€ shum€ nga v€rejtjet qA ju i
disliltuat, por ka edhe td tjera, qE ju nuk i dishttuat sepse s'keni pas€ qasje
nd to. Me kbmbdnguld*in€ ton€ - se mjetet ne nuk do t'i japim derisa nuk
kemi t€ gjitha materialet e raporteve mbi kontrollet qd. kan€ ndodhur nd
KEK. Ato tani jand siguruar dhe ajo dbht€ njd pasqyrd e mir€ q€ t ddshmon
tragiet, d€shmon gjendjenfaktike mbi ft cilat dshtd vepruar dhe gjendjen ni
tE cil€n gjendet momentalisht KEK-u. Pjesa erezervtar, KTA dhebordii
KEK-ut, nii veganti Selvetaria e Kdshillit ekonomik fiskal kanA qend
kEmbinguldse qd edhe keft vit mjetet buxhetore t€ shkojnd nE KEK. Me
prezentimin e argumenteve tona per kdto raporte dhe elementet tjera, se ata
kand mjete tii pakonsumuara, ni)se ju duhet, ata kand zbritur nga 94 milion
nd 17 apo afiirsisht 18 milionve. Qeveria, po asht t, ka kerkuar edhe md tutje
sqaime se ku do rc shkojnd. Jand prezentuar disa nga to, por nuk kanE qenii
shumdbind€se. Ne nuk i kemi dhdni viz€ as kdsaj shume. Mirepo, sig e dini
edhe ju, ne nuk patdm mundtisi ta imponojmd ligjin mbi shpdrndarjet
buxhetore dhe ju e dini se kjo shkai pdrmes njd rregulloreje qe muar vizdn nd
Nju Jork dhe u ndnshkrua nga zoti Qarlls Brajshou, qd pdr Minsitrind dhe
Qeverind eshtd ligi mbi td cilin duhet t€ operoj€. K€rkohet nd mdnyr, td prerd
qe mjetet td derdhen nE llogai td KEK-ut dhe k€t€ vit, sig dihet, prandaj edhe
und po e publikaj keft, ft paguhet pra ajo shum€. Do t€ thotd pdr vitin 2003
jan€ paguar afersisht 18 milion. Dihet pdrafersish per ft cilat pozicione
kanti shkuar, por ne nuk kemi bindjen se ato kane qen€ prioritetet qe kand
dashur tii shkojnd.

Prandaj, ju lutem, prap po kthehem - nuk mund t€ k€rkojmd pdrgjegjdsi nga
ata tii cil* nuk kand fuqind e veprimit. Njerdzit qd menaxhojnd nd. KEK nuk
kand fuqind e menaxhimit, flas pdr poziciontn lokal, absolutisht. prandaj,
eshE nje Aeshie qd don trajtuar nii nivele prej Kuvendit, ne raport me
nd€rmarrjet publike pergjith€sisht dheju sot po diskutoni pdr KEK-un, nesdr
mund tii dald nj€ ndarmarrje tjetdr, pastaj kompetenat e Qeverisd dhe mbi te
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gjitha tE diskutohet pse menaxhimi i kompanive publike u bart te AKM kur
realisht nO Kornizd kushtetuese nukfiguron ashtu. Jufalemnderit.

Edhe njd Qesh|e, nt*e md lejoni. {l pdrmenden obliguesit buxhetor.
Manipulohet shum€ rreth kesaj Aesh\eje. Eshte e verteft qd obliguesit
buxhetor kand njE shumii pEraJ4rsisht 13 milion. Por lejo temd da t ju hiqet
nga rendi i dil€s nga j0 qershori. (Ind para disa ditdsh kam shkruar njE
qarkore ft gjitha agiencive, ft gjithe sektori ,e shfrytdzues td buxhetit, qd t'i
pdrmbushin obligimet- Ndse kjo nuk ndodh deri md 30 qershor, ne do ta
pdrdorim td drejtdn t'i marrim mjetet sepse ft gjitha agjencitd kand mjete pdr
ato obligime. Por, ju lutem, td mos harrojmd se obligues te KEK-uiiane I j
milion knrshi 130 tjera. Aty ka edhe obligime gera te cilat mu-nd tZ veprohet
dhe shknila e inkasimit td piirmirdsohet. Nd radhd t€ pard nd€rmarrjet
shoqtirore nuk kand pagudr. Kam kiirkuar nga AKM: -.niise ti kdrkon qd
obliguesit buxhetor t'i paguajnti, pse ti nuk e bdn at€? pse nuk e b€n edhe
nga pjesa e buxhetit tii rezerwar? Aty ka edhe KEK-u, edhe WMIK-u, edhe
shoqatat e shumti e shumgka tjetdr.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

T€ fal emnderit minis t dr.

Ju lutem, t'me lejohet njti rninut si deputet. Ajo qe eshte shqeftsuese dhe
faldnderoj ministrin Sadrta pdr njii qdshtje.

si guxon Qeveria e Kosoviis t€ jet€ nE minoranc€ atje ku duhet t€ vendosii.
Para shummuajsh, un| kam shkuar, bashk| me Qeverind n€ Kdshillin
Qendror Ekonomik Fiskal dhe iu kam thene: po turprohem, zotdri qd po e

36

Prandaj ajo hudhet dhe ne edhe atd element do ta heqim nga rendi i ditls
nga data 30. Prandaj, k€rkojmd nga tjerEt qd edhe ata t'i p€rmbushin
obligimet e veta. Qeveri po, por und po them - shfryt€zuesit buxhetor.
Shfrytdzues b uxhetor j and minsitritd, j anii komunat. N ga shuma e t e giithd
kdtyre jand 13 milion. KanE mjete nd llogari te vetu. Eshte ne pyetje nje
neglizhencd e pakuptueshme dhe !ry tl_o td jetd shkalru qd ne da te p€rdorim te
drejtdn si Ministri, m€ 30 qershor mjetet i marrim nga ato dhe t,i paguajmd.
Por, ju lutem, unti kdrkoj kdt€ tu beje edhe pjesa e rezernaar, mos te
harrojmd. Sepse ajo eshte shume shum md e madhe.



Und, si deputet po them, - e konsideroj si institucion paralel aft td Qeverisii
dhe pdrgjegj€sia shum e madhe e Qeyerise €shtd pdr mosveprimtn e saj, pdr
mosreagimin e s aj, k ur Q eveia e K osovAs e she n d. p akic€ - qka duhet t d
bdjnd qytetarEt e Kosovt*.

Prandaj, ju lutem te aprovimi i konkluzave dhe rekomandimeve, shefat e
grupeve parlamentare, tE pdrforcuar me nga nj| ekspert, bashk| ft ndalen
me mua dhe n€ fund Hydajet Hyseni, si gjithmond p€r procedura dhe si
an€tar i Kryesis€ ka td drejtd... Urdh€roni, Hydajet.

HYDAJET HYSENI:

Jo edhe gjithmon€..., por megjithatE pdtqiindrohemi atje ku eshft md keq
puna. Por, para se gjithash, mua me ujen mird qd md nd fund ne po
bisedojmd dhe po pdrziherni ngapak n€ gilshtjet tona t€ brendshme. Dhe besoj
se WMIK-u nuk do t'na ddnojd per keft, sig ka pas ndodhur nd debatin e
parii, k ur n€ k oh€n kur n e s htrilam n d r end 9 Ash$ en e e nergi ettkdls - atj e,

p€rnjdherd u keq4sua edhe md shum€ giendja. Nuk dij cili ishte mesazhi?

E konstderoj t€ vlefshtim keft debat dhe si t€ tilld e p€rshdndes, megjithdse
mendoj ishte i hendikepuar. NE kdrkesdn e Komisionit ka qend k€rkuar
shprehimisht q€ Kuvendi t'i drejtohet edhe p€rfaqiisuesit ft UNMIK-u| dhe
piir kizta kdtu po flet p€nalla kryesisht.

Duke patur parasysh kdte dhe duke shfryt€zuar rastin qd t€ kdrkoj edhe nga
ministri, q€ ishte k€tu pak ptirpara, dhe paska dale, qd informacionet qE i ka
ai pdr faktor€ shum€ t€ r€nd€sish€m, qd e komplikojnd gjendjen, le t'na
japd..- Mire, qenka... Afthere, aq md mir€ ministdr. E kisha fialiin pdr
ministrin e fi.nancave dhe ekonomisd. Mird, atdherd paska ndiirruar vendin
por do ft ishte mir€ qd ato informacione qii jand t'i jipen opinionit dhe ne
vtirtettj tii mos flasim, si thond - dikush p€r lisa dikush pdrfshisa.
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shoh Kosoviin si minorance nd Kosovd. Dhe, ju e dini shummird q€
Parlamenti e ka ngri pjesdmarrjen nd at€ komiston nC keft vil.

Und dola edhe p€r gdshtjen qE u propozua kdtu qA tefillojA tush njd proces i
harmonizimit td q€ndimeve. Nuk kam asnjd arsye pdr td kundArshtuar nji)
qasje td tillZ, por mendoj se eshte e panevojshme. Ka nevoj€ pdr harmonizim



ft qdndrimeve e tjera, kur jan€ grupe parlamentare, qE kand qdndime t€
ndryshme. Por kdtu €shtti njE propozim i Komistonit dhe Komisioni, sig u tha
kdtu, ka punuar bashk€ dhe ka vendosur me konsmsus. prandaj, e mendoj t€
panevojshme. Pdr mendimin tim, n€ giendjen nd t€ cildn jemi ne,
rekomandimet jand propozuar dhe jan€ bashkhngjitur. Jan€ mid.ie edhe
rekomandime td Minsitrisd s€ Tregtis€ dhe td IndustrisE. Uni mendbi qe ne
do tii mund t'i mbdshtetnim rekomandimet e Komisionit tond dhe te kirkojme,
sepse kjo nu mbyll gi:shtjen, qd nddrkihd pastaj td na sillen idhe
informacione tjera q€ janE kl+lanr, pzirfshir€ k€tu edhe informacionin ose
paraqitjen e parfaqdsuesve ft shtylla sd katdrtd td wMIK-ut dhe ne pastaj,
p€rsdri, ta shqyrtoime keft aeshue nE kohdn'lar do td kansiderojmE se dshti e
nevojshme. Nu,k mbyllet g4shtja... me disa konkluza e rne d.isa deklarata.

Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Hydaja, ft falemnderil. Nj€ ord e gjysm€ dsht€ debatuar dhe ka pas€ shumE
mendime pozitive td shumE depdeftve. Prandaj, propozimi eshe qe E japim
njd pauzi deri nii ordn 13, nd atd pdrbdrje q€ mbetdm, qe te perfshih"n ,gi t y
debat edhe propozimet e vlefshme dhe q€ ndihmojn€ konkluzat dheisgie
tjet€r. Le tit ndalen atu qe thash kiitu pak dhe nd ora l3 vazhdojm7 seanc€n.

Jufalemnderit.

(Seanca vazhdoi punin pas pauzds)

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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(Vijoi pauza)

Mendoj se jand lcrijuar kushtet per ta vazhduar seanc€n.

Komisioni dhe grupet parlamentare kand bdrd rekomandimet n€ bazd t4
analizave q€ i ka pasd Komisioni, Ministria dhe td debatit qe eshft zhvilluar.



Prandaj, ftoj kryaarin
rekomandime.

Komisionit funksional q€ t'i lexojd kdtoe

BAJRUSH XIIEMAJLI:

Pas shqyrtimit tE Raportit t€ Komisionti pdr tregti dhe industrt mbi gjendjen
nE KEK dhe pas debatit parlamentar,

Kuvendi i Kosoviis, me pdrkrahj en e grupeve parlamentare, nii Seancdn
plenare, tE mbajtur m€ l9 qershor 2003, aprovon k d t o

REKOMANDIME:

1. Ti) formohet komisioni parlamentar p€r energjetikA;

2. Tii nxirren ligjet pdr vepimtarin| e KEK-ut: ligji per energjetikei; ligji
ptlr minierat; ligji per k€rkimet gjeologjike dhe ligji pdr organin e
rregullatorit;

3. Qeveria e Kosovtjs td marrd sa md shpejt p€rgjegidsit€ nd fushEn e
energjetikds dhe tdformohet ministria pdr energietikd;

4. Tit rishqyrtohet ristruktuimi i KEK-ut nE m€nyrd qe ft behet profitabil
dhe konkurent ne ffegun regjional ft energiisd derisa tii nxinen ligiet
p €rkat iis e s is ternore ;

5. KEK-u td antitartisohet si entitet i vegantii n€ institucionet e sistemit
elektroenergj etik tE Evropes Juglindore;

6. Td pdrkrahet strategiia e nddrtimit td kapaciteteve t€ reja energjetike;
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Deputetd tij nderuar,



7. Te nderbhet linja nddrlidhdse 400 kilovat nd mes Kosovds dhe
ShqtpitrisA;

8. PdrkrahetfuqishEm strategjia qd kuadrot venddse, nd te gjitha nivelet,
ta udhdheqin KEK-un, nddrsa kuadrot nddrkombdtare tij marrin rolin e
kdshilldhdn€*ve;

9. Td pdrlvahet Projeldi
financiar; dhe

"KEK-PO" per nitje ft efektit veprues dhe

10. Kuvendi ta autortzoj E Qendrdn pdr Hulumtime Financiare -
FIU pdr hulumtimin e keqpdrdorimeve eventuaie nd KEK.

Jufalernnderit.

KRYESUESI NEXEAT DACI:

Jufalemnderit shttmd, Bojnt-sh. Ivanoviq ddshiron ta marrEfialen.

Poitovane kolege, ja sam bio ilan ove Grupe koja je trebala da pripremi
zakljuike i moram da kaiem da sam izdvojio svoje miiljenje odmah obzirom
da se u pincipu nismo sloiili.

U principu sam miiljenja da je to jaka veliki problem i da ovaj problem
zasluzuje posebnu paznju. samim tim ito se formira komisija za energetiku,
kao redovno telo, mi mislim da amortizujemo zapravo situaciju. To ji samo
joi jedna od mnogih komisija koja te raditi ili nete raditi. Ad-hokformirana
komisija ima mnogo veti znaiaj i mnogo vetu snagu, tim pre, jer mi ne
pretendujemo, mislim, moje je miiljenje, mi ne treba da pretenduj emo da mi
samostalno utvriluj emo stanje u KEK-u jer to nam nete biti domoljeno. Ali,

Prishtind, mi 19 qershor 2003.

OLIWRIVANOWC:
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ako insistiramo, ako ovu inicijativu polcretemo zajedno sa Wadom i zajedno
sa WMIK-om, onda imamo ianse da dobijemo uvid u dokumentaciju.
Zakljuiakje, iini mi se, svi koji su govorili moZda to nisu eksplicitno rekli da
je netransparentnost u suitini glavni problem. Nema transparentnosti - ima
manipulacija. Ima korupcije; ima zloupotrebe sredstava. Samo neki su od tih
sluiajeva otkriveni.

Konstatujuti nezadovolj avajute stanje u termoelehranama i elehropriwedi,
Slarpitina Kos ova donosi zakljuike :

I. dosadainji rad KEK-a nije na potrebnom tehniikom i tehnoloikom nivou
ito kao posledicu ima svakodnevne prekide u nopoianiu elehriAno,m
energijom;

2. apsolutna netransparentnost rada i utroika sredstava, donacija i budieta
Skupitine Kosova, koji je za nas vrlo vaian, omogutila je zloupotrebe,
korupciju koje su nanele nenadoknadivu itetu;

3. utvrditi odgovornost postojeteg rukovodstva za trenutno stanje
termoelehranama;

ll

4. doneti odluku da se prtvremeno oslobode plaianja elektriine energ|e
kategorija socijalno ugroZenih grailana kao interno raseljena lica O tome bi
se verovatno... samo je naielna odluka po*ebna, niita viie i onda, nakon
toga bi struine sluZbe radile na tome;
Pod 5. doneti odluku o povratht u termoeleldranu radnika i inZinjera Srba
koji su ranije radili, a trenutno Ziye na teritoriji polcrajine ili su raseljena
lica;

6. formirati parlamentarnu kamisiju koja bi ad-hoc zajedno sa
predsednicima ministarstva i Wade kao i predstavnicima WMIK-a u*rdila
propuste u radu, posebno u finansijskoj sferi.

Ja mislim da ovakvi zakljuici, prvo imaju iansu da dobiju politiiku podriku
a drugo imaju iansu da dobijamo realno stanje. Nerna leka, nema reienja
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Iz tog razloga, ja predlalZemjednu drugaiijuformu zakljuiaka, bez namere
da stvaram polemiike situacije sad, ali java molim da ih ozbiljno sasluiate.



ako se stanje taino ne uturdi. Bojim se da te se oyo u suprotno pretvoriti u
joi jednu politiiku inicijativu Skupitine koja nije dala rezultate. Hvala vam.

KRYESUESI NEXHAT DA

Falemnderit.

OLIVER IVANOVIC:

Inaie, zakljuike sam pogledao. Ja bih podr1ao Zakl_iuike ood brojem 4. i pod
brojem 6, samo zbog toga ito one nisu tehniike prirode. Nije na nama da
damo tehniike sugestije koje struino rukovodstvo treba da zapravo da nama
a mi da ih usvojimo. Znaii 4. i 6. laje govore o preispitivanju restruktuiranja
KEK-a u pravcu da to bude profitabilna i konkurentna na regionalnom
trZiitu energetike i da se utwde sistemski zakoni za tu oblast. I 6. da se
p o drii s tr at e gij a izgradnj e
kapaciteta, novih kapaciteta energetskih koja inaie utwdjena pre mnogo
godina, pre deset godina od prilike 92. godine utvrdena ta strategija koja se
nije menjala. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Und do td doja td pdrqdndroni v€mendjen ne keft. Rekomandimet qE i lexoi
lcryetari i Grupit funl<sional dhe propozimet e Grupit parlamentar <Kthimi>
nd esencd jand ft njerta, jo t€ ngjashme, por td njdjtu. Prandaj, mendoj se, nii
bazdtEdebatit td zhvilluardhe ftpunix shumtii madhetdzhvilluar edhe
ptlrnga kamisionet edhe grupet parlamentare, qe pika nEn 1. Td formohet
<komisioni ad-hoc parlamentar> dhe tE pranohet kijrkesa e zotit lvanoviq
dhetAshtohet nen I l. si pikAe veganft: qdkategorite socialent! Kosovd,
munddsisht ft ken€ lehtdbira ne keft. Kurse, Qeveria do t'i formojd kriteret
bashkd me KEK-un.

Domethdnd, bashkE me k€to dy ndryshime tE vogla, do td thot€ t€ shtohet pika
l1 dhe pika I modifikohet.
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Kush Ashte p€r aprovimin e kdtyre, ju lutem?

Ju lutem, nti votim
komisioni.

i v€ rekomandimet qd ju i kent b€r€. Dometh€nii

Por, ju lutem, niise s'kam qenti i qarE edhe njd heri po propozoj qd tE
pdrkrahen Rekomandimet qd i lexoi kryetari i Komisionit funksional, td
harmonizuara me pikdn: l.Td formdhet lcomisioni nii vend <parlamentar>
<ad-hoc parlernentaD), sepse ka arsye.

Ju lutem kur them ka arsye, un| kam marrE pjesd dje nd nj7 komision. NjE
numdr i komisioneve, 2-3 muaj nuk kand latorum pune p€r shkak td numit td
madh td komtsioneve dhe shumfishimit ft tE njdjtEve deputeti n€ komisione.
Do ft thotE nuk ndryshon asgie esencen. Dhe lcrejt tjerat rekomandime
mbesin. Propozoj ft shtohet dhe p€rlcrahu mendimin qd dha grupi
parlamentar si pik? E veQaile I I : kategoritE soctale t€ piircaktuara me
stand.arde tii calduara nga Qeveria, td shqyrtohet mund4sia td lirohen ose td
zvog€lohet pagesd e tyre.

Urdhdroni, ju si shef.

SABRI HAMIIT:

Koleg€ td ndentar, nd pajtim me aft qii kam deklaruar sot nd fillim, nA
diskutimin tim... (nddrprerje monrentale nd ton)... duhet t€ jemi serioz deri
nd nivelin md td lart€ td mundshdm. Qka n€nkuptoj me kdtd? Niinkuptoj me
keft qe kijemi racional dhe td saktd.

43

Mos td improvizojmd kurgjd p€r njd minut. Komisioni ka diskutuar gati njd
or€ deri sa ka marrii kdto p€rfundime. Kemi biseduar gjaft a td quhet ley

komision ad-hoc apo komision permanent parlamentar. Jand dy gjdra q€
s'kanii lidhje me njera tjetr€n. Ne, kur e kemi hapE k1t€ problematikd, kemi
formuar komision ad-hoc dhe kemi kdrkuar, pastaj vetd Kuvendi ka vendos| -
pse t€ formohet ad-hoc lsr mund ta lcryeje lcy komision keft punA. Dhe, lE
komision e ka kryer pundn si njd komision ad-hoc neth KEK-ut. A €shtE
kdshtu? Tash, formimi i komisionit parlamentar piir energjetikd ka funl<sion
permanent. S'dshtA puna veg e KEK-ut, por krejt energietika e Kosoyds. Nuk
dshtd fenomeni ve7 KEK k€tu. Ndse ne dojmd t€ bejmd komision parlamentar



lqt.ka te bdj€ me energjind edhe t€ ujit e jo veg tE zjarrit a ft I{EK-I. Ketu
dshtd problemi.

len.I 1, qd po e komentoj edhe kdtd propozim ft kryetarit t€ Kuvendit. Keni
kujdes!? Ndse parkrahet, t€ p€rrcrahei projekri <KEk-po> per rritje td efektit
u.eprues dhe financiar - 9-shi, hnh e ka studiuar programin oxgi-po,
brenda tij hyjne edhe problemet sociale, t€
cilat i propozon nE pikdn il. Ne i kemi studiuar ft giitha referencat dhe td
gjitha pasojat. Dhe, besoni, qe i keni brenda, ketu. Jufalemndefi.

KRYESUESI NEXITA T DACI:

Tdfalemnderit, zoti shef i Grupit parlamentar.

Und mendoj se Komisioni, k1te e thash m€ pard, ka bdrd pund t€ madhe edhe
per keft. Por, pdr hird td unitetit nd pailament, dhe'lrur njd grup i tdrd
parlamentar ka disa propozime, td cirat mund td introorpiroien dhe se
komisioni ad-hoc e ai i rregullt, nd. esencti nuk ndryshojnb pro\"sfonoifrt t
pun€n dhe nuk thond pdr termoenergji - hidroenergii.

Prandaj, p €rq€ndrohuni n€ a td qd j eni profes ionist, po ju t hem t e gjitheve
vazhdimisht.

Dhe, e dyta <KEK-P1D ose <kek-jo> td gjithe dijmd per keft. Esht€ kbrkesd e
nj€ grupi parlamentar prej 22 deputet€ve. Une po ii them, giithmonA pak md.
tep€r 

.toleranc€ dhe gjithmon€ pak m€ tepdr mirdkuptim... Fo, politik, shume
politik dhe shume te arsyeshdm, prandaj-dshte e drejte demokritike. Ju mos e
votoni! und i vE ne votim... Ju lutem s'ka debat. I qesim variantat. Ndn njd e
vd at€ tuajin. Ju lutem, und-rrespehoj procedurein. s'ka debate me. une poiu
lus pdr mir€kuptim dhe e drejt€ e iuiii eshte pastaj me votue dhe n* )o uo
imponoj.

Po e v€ nd votim, n1n nj€: - propozimin e shkruar, qE u lexua. pastaj ndn dy.
propozlmin e modifilruar. Nd vend <komiston te rreguntD <komisioi ad_hoi>
(!te ytken ll, te kategoritd sociare, td shqyrtohet iundiisia qd pjesdrishr td
lirohen....
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Kush dshtd pdr propozimin q€ kemi ddgjuar?

Ju duhet td votoni dhe Ashft e dreitdjuaja,ju lutem'

Po - po, pdr propozimin qA e lexoi kryetari i Komisionit, duhet ft votoni.

Le t€ numdrohen votat, ju lutem.

Jufalemnderit.

Kush dshtd pdr propozimin e modifikuar, propozimin e dytii.

Numiironi votat. Dhe, EshtA demolcratike lrreit€sisht dhe s'kemi perse ta
tensionojmii g€shtj en.

Sabri, komentet ruani pdr veti - <a ka kuptim!

8j deputet€ jand tii pranishdm.

Pir versionin origjinal td pard, kani votuar 60;

PEr versionin e dyti 26.

Prandaj, €shtd aprovuar versioni origiinal dhe kjo dbht€ demokratike, pa
koment e. Ju fa I em nderit.

Dhe, tash duhet tii keni pak durim, iu lutem. Kemi edhe dy q4shtje.

Paras htrim i i pyetj eve.

Ministrat janE kAtu pdr t'u p€rgiigiur dhe le td urdhdroin€. Ministdr Jakupi, i
part

45



I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputetd,

Une, kixaj radhe, do ft pergjigiem nd pyetjen qd ka bArd deputett, zoti Alush
Gashi e qd ka sfer€n e teknologjisd informative dhe dua td them lcrejt pak

frale per keft A1shle.

Departamenti i teknologiisE informative, i formuar nii kuaddr td MinistrisE sti
Shdrbimeve Publike, gati po mbush njd. vit, q€ do td thotd €shtci formuar ose
eshte ndare ne departament tjetdr pasi jand formuar instituctonet e Kosovds.

Do td them nd pika td shkurtdra se gka ka bdr€ tE departament giat€ kixaj
periudhe.

JAKUP KRASNIOI:

NEn l- Krijimi i komitetit drejtues dhe ministror pdr qeverisjen e teknologjisd
s€ informimit dhe l<omunikimit;

; nxjerrjen e politikave tE teknologjisd informative;

- legalizimin e shfrytezimit ft softswerdve;

- ofrimin e shdrbimeve;

masat e ngri tes sd kapaciteteve p€r personelin e departamentit tii
tehto lo gj is d informative ;

rrjetin me fush€ tE gjer€ si dhe projektet pdr integrimin e softswerdve;

Pyetja ka qeni: cilatjaniivepimete nddrmarra nga a.na e Ministris|sd
sh€rbimeve Publike lidhur me organizimin e webfaqeve tci institucioneve tti
Kosovds si dhe td adresave elektronike zyrtare per deputet€t e Kuvendit td
Kosovas dhepse njd pjes€ e kdtij problemi dsht€ dashur tE zgjidhet nga ana e
administratiis s€ Kuvendit tii Kosoviis.

Pirgjigja ishti: Ministria e Sh€rbimeve publike, Departamenri i
Teknologjisii informative ka mandatin pdr - dh€nien e kishillave mbi
formatin e webfaqeve; dhdninen e kibhillave pdr standardet mbi platformhn
teknologjike; hostingun dhe lidhjen ewebfaq€s nepermjet portalit.
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Ministria e Sh€rbimeve Publike, giegiixisht Departamenti i telcnologiis€

informative, pra, dsht| p€rgjegids p4r zhvillimin e nddrlidhjes sd webfaqeve

pd.rmjet t€ ashtuquajturiis portal. Portali dshtd porthyrilse qA iu ofron
qytetardve pdr futje ne faqe ft ndryshme qeveitare. KAto webfaqe qeveritare

do td jen€ pdrgjegjdsi e secilib ministri p€r zhvillimin e tyre.

Dhe, pjesa e dytd, qE fu ft beie me gdshtjet pdr deputet€t: gdo gj| eshV e
gatshme pdr ofrimin e adresave eleletronike ztrtare tE emailit per ft giithe
deputetdt e Kosovds.

Megjithat€, Departamenti i TeloologiisA Informative ixhtd duke kaluar fazdn
e testimit E ketye emaileve td cilat si duket do t€ jmd pdr nid kohe ft
shkurtdr t€ gatshme pdr shfrytdzim nga deputeftt e Kosov€s.

Pra, Departamenti i Telcnologjisd Informative, nE kuaddr fii Ministris€ sd

Shdrbimeve Publike sd shpeiti do tdjetd i gatsh€m p€r td qend nd shdrbim td

te giitha institucioneve td Kosovds, pdr td qend nE shErbim ft ft giilhe
deputet€ve td Kuvendit tE Kosovd* dhe njdkohdsisht pdr te qend nii shdrbim t€

qytetardve td Kosovds.

Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

MinistEr, iufalemnderit. Dhe, dsht7 konfirmaur pdrgiigia goiore e ministril ft
arsimit, zotit Rexhep Osmani. Urdhdroni zoti ministiir.

REXHEP OSMANI:

I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputetd,

Und kam man dy pyetje nga radhdt e deputet€ve. E'para ka ft bejd me

pyetjen e deputetit Berat Luzha lidhur me p€rgatitjet paraprake pdr klasdn e

ndntd dhe pyetja e tij eshte se - nd cilat drejtime do td shkojnE nxdndsit pasi
ta pdrfundojnd klas€n e ndntd.
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Komenti i fij eshte, sipas deputetit Luzha: <Se klasa e nint| Cshti nj|
ddshtim i madh ni sktemin e arsimit ti Kosovis. Tash duket se nxindsit qi
kan€ kryer klasin e ninti e kand t€ paqafiA fatin e mdtutjeshim td
shkollimit td tyre, prandaj ndodhen para dilemave - kah mi tutje>.

Lidhur me kdtd pyetje, und me gojd do ft pergjigjem se pas miratimil ft Ligitt
mbi arsiminfillor dhe td mes€m, mE 25 korrik nga Parlamenti i Kosov?s dhe
pas miratimit ft sistemit tii arsimit tti strulcturijs 5+4+3 ose 4 piir shkollth
fillore 5, pdr shkolldn e mesme ft ulet 4 dhe p€r shkolldn e mesme e td lartA
3-ujegare ose 4-ujegare, vardsisht prej programeve ne nd vitin shkollor
2001/2003 kemifi.luar me klas€n e niintA dhe Ministia e Arsimit kishte bere
td gjitha pdrgatitjet pdr fllimin e klasds s€ ndntd. Q€limi i fitttmtt td Hasds s€
niint€ ishte parap€rgatitja pdr njd orientim md t€ mire pdr profilet dhe
profesionet e nx€ndsye rc cilil do tE vazhdojnd pas pddundimit t€ klasds s€
niint€.

Natyrisht, si ?do fillim, ka pasur vt*htirdrsitd e veta, por propaganda e madhe
qd zhvillohet nA mediume lidhur me klasdn e ndntd dhe jotransparenca qd i
bdhet Ministrisd sd Arsimit dhe blokimt i informacioneve pdr opinionin dhe
pdrdeputet€t e Parlamentit tii Kosoviisld pdrshtypje se ka td bdjd me njd
organizim td cahuar td kritikave tii rrepta ltdhur me sistemin e arsimit.

Meqen€se Komisioni parlamentar ka paralajmdruar njd tem€ ft vegante qe
tl,o t'ia propozojd Kryesisi sd Kuvendit n€ n;e mbledhje rc re E Kuvendtt t€
bisedohet piir proceset e zhvillimit nd fush4n e arsimit, und do td
piirqdndrohem veftm ne kdto dy pyetje t€ cilat kand parashtruar deputetdt,
por i gatsh€m piir t'u pdrgjtgjur edhe p€r ft gjitha gdshtjet tjera dhe
segmentet tjera t€ zhvillimit td arsimit.

Na klasen e neintd ne keft vit shkollor jane regiistruar gjithsej 32 mijd nxdnds
td shkolles fillore, domethdnd shkollds sd klasds sd tet€. 7 mij| nxands Eshtd
numri md i madh i nx€nt*ve sesa qd ishin regjistruar nd shkoll€n e mesme
nga klasa e tet€, domethdnd nE vitin 2001/2002. Domethind nj€ prej
sul<seseve t€ mddha jand sepse 7 mije nxdnds i kemi nd bangat shkolloie ntd
klasdn e n€ntd dhe kryesisht vajza.

Ne ke€ klas€, nx1ndsit paftn mund€si td marrin njohuri td mjaftueshme piir
oientimin profesional nd shkollimin e mesiim e t€ lartd qE e preferojne. Ketu
nxdn?b, vitin e ardhs4m, dometh€nd nd shtator, nii vitin e ardhshdm shkollor



mund ft orientohen pdr regjistrim nd klasdn e dhjet€, e cila dshtd klasii e parii
apo klasd e dhjetd e shkollds sti mesme td lartii dhe zgjedhin kdto profesione.

Munddsia e zgjedhjes sd shkollave td pdrgjithshme jand gjimnazet. Nd
gjimnazin e p4rgiithshiim 4-ujegar, nii gjimnazin matematik€ dhe informatikd
j-ujegar, nii gjimnazin e gjuhdve j-ujegar, n€ gjimnaztn e shkencave tii
natyr€is j-ujegar, nd gjimnazin e shkencave shoqiirore 3-ujegar. Td gjitha
tipet e 'gjimnazeve do t'u mundEsojnd nxdniisve orientime td mdtejshme
profesionale dhe pas diplomimit mund t'i vazhdojnd studimet universitare.

Nd1rsa, n€ shkollat profesionale, mund t'ju informojmii se nii Kosovii kemi 50
shlrolla profesionale. Drejtimet ekzistuese nii ato shkolla janl teknike,

ekonomi, bujq€si, medictn€, muzikd, art e tjera. Dhjetd shkolla jand pilol-
model. Shkollat pilot jan€ selehuar para 3 ujetdsh nga Agiencioni i
atdhershhm piir arsimin profesional GIZ dhe Departamenti i Arsimit. KEto
shkolla nuk p€rfshijnd td gjitha drejtimet, por vetem disa profile td drejtimeve
teknike. Kdto shkolla dallohen pdr posedimin e puniitorive td pajisura p€r
pundn praktike qd ka financuar GTZ dhe Svis-kontaldi. Nuk eshft e ftrC
shkolla pilot p or v etzrn d isa profile n € k uaddr t€ shkollds. N e k eft drejtim
ixhti duke punuar edhe Organizata Kosfet e financuar nga Agiencioni
Evropian.

Shkollat tjera profesionale, qdjand 40, nuk kand htshtet e p€rshtatshme p€r
arsimin profesional, iu mungojnE punAtori. Miximdhdndsit ian€ ft patrainuar
p€r mEsimin praktik. Shum profile jand td panevoishme pdr tregun e punds,

prandaj Ministria dshtii duke bdrd kufizimin e regiistimit td nxi)ndsve n€ ato
proJile ku nuk elzistojnd lanhtet.

Jan€ dy strategji pdr regjtstrimine nx€n€sve nd arsimin profesional:
Strategjia afatgjate qd duhet td realizohet deri nd vitin 2008 dhe pdr k€td

eshft pergatitur njd dokument dhe s€ shpeiti do td ietd i publikuar dhe po
ashtu njii konferencE triditore e cila po ashtu ixhtd parapara n€ shtator qE do

ft jeft nje tum€ debati lidhur me arsimin profesional.

Sig e dini, arsimi profesional tht€ njd segment shum i ndiesh€m dhe shum€ i
r€nddsishdm nd kushtet e KosovEs posaqdrisht kur dihet se tregu i punds nd

Kosovr! eshft shume i varfi)r dhe infrastruhura ekonomike e nddrmarrjeve ti)
m€dha publike td cilat ende s'kanii mund td kaloine nd ato private dhe

elrziston gdo kufizim i pranimit td nxdntisve pdr praktikbn profesionale qd do
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td m und ft benin n € k dto n ddrmarrj e t ii m ddha, q d d ikur ishin n d€rmarrj e
kapitale, sig ishte edhe tema juaj n€ rend dite kur iishtdfiala pEr KEK-un.

Nje pjese e kdsaj strategiie, do te fitlojd td imp,lementohet ni) shtator ft keq
viti pizr klasin e dhjetd. vetdm n€ shkollat pilot me disa kurihtla td reja, me
planprograme tii reja: nddrtimtari, teloik sanitar dhe t€ nxemjes, murator,
zdruhhtar, prodhimi i mobtleve, instalim i gazit dhe ujit, instalimi elektrik
dhe td objekteve tjera. Makineri: automekanik, autongjyrostis, mekanik i
makinave bujq€sore, servisimi i makinave, mirimbajtja, agjystator, tekntk t€
metalit e tjera. Tel<stil: modelues nobash, tekstil, rrobaqepdsi, e tjera.
Elelarotebtik4: eleldrotelcnikd e konsumuesve, aparatet
shtepiake, elelaroniki industriale, telcnologji informative e tjera. Ekonomi:
administratd biznesi, e tjera.

strategjia afatshlatrthr qd do td zbatohet nd td giitha shkottat, n€ 50 shkalla
profesionale qd nga shtatoi i vitit 2003. MeqenEse nuk ka ndonjd buxhet td
veqantd pdr shkollat profesionale qd td bdhen ndErrime radikale nd shkolla,
jemi duke bdrE pdrpjekje, duke rishikuar ft gjitha drejtimet dhe profilet
elrzistuese, kushtet e puni*, programet shkollore, pergatltiei e
masimdhdntbve, objektet shkollore p€r t€ dald me njd rezultat konlvet pdr
shtator td vitit 2003. Dhe, ly proces ?*ht€ nd pdrfundim e sip,r. lfe iete
proces jand angazhuar grupe punuese t€ el<spertdve td ldmive td ndryshme,
rreth 100 elapertd ta rregullt dhe shumd td tjerd kohdpaskohe. piir shtator
pritet lista e profileve qd do t€ eleisbje pdr klasdn e dhjetd me reduktim td
profileve joaktuale p1r tregun e puneis, deri nd fund t€ qershorit. plani
miximor pdr secilin profi.l, me rishikim td lEnd€rye, dhe te fondit tii or6ve pdr
seciliin ldndd deri nafund t€ qershorit. shkarkim i leht€ i programit mdsimor
deri nd fudn t€ qershorit. Me disa udhdzime t€ shkruara pdi mdsimdhdndsit
lidhur me mdsimdhdnie bahk€kohore, shfrytezimin e literaturds dhe td
mundtlsive ijera td buimeve mEsimore deri te mesi i ko,ikut. Dhe
normativat tjera td zhvilluara lidhur me kushtet qd duhet t,i plotiisojd shkolla
profeisonale, numrin e nxiini*ve nd klas€ pdr drejtime te cakutara,- pajisje tii
nevojshme e tjera. udh€zime konkrete p€r shkollat profesionale lidhur me
kriteret par regjistrimin e nxiiniisve nd drejtime td ndryshme. Deri nE fund tE
qershorit do td shpallet konkursi i nxdniisve pEr regjistrim n€ klasdn i aniete
dhe mbi bazen e konkursit, nd bashkdpunim me komuna, do t€ pdrcahohet
numri i nx€nasve dhe i shkollave te cilat do t€ pranojnd nx1ndsit nd klasdn e
dhjetE sipas profileve t€ p€rgjithshme q€ i pdrmenda, nd giimnazet dhe sipas
kdtyre profileve td shkollave profesionale.
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Meqendse kemi td bdjmd me njd treg tii varJdr dhe kemi td b€jmd me kushte td
rdnda td shkollave sidomos nA arsimin profeisonal, Ministria ka nje politike
orientuese qd edhe keft vit shkollor raporti i regjistrimit t€ nxitu€sve nii
gjimnaze tdjeft mA i madh sesa n€ shkollat profesionale, derisa td plotdsohen
la$htet dhe gradualisht e hap pas hapi atdherd td orientojm€. zhvillimin e
arsimit profresional sipas ekonomis? qd zhvillohet nE Kosovii dhe struktur€s' ekonomike qE do td marr€ fizionomini ekonomike dhe qd do td man€
zhvillimi i Kosoviis.

Arsimi profesional dsht€ i lidhur ngusht edhe me ekonomind, prandaj nuk
eshft v ercm prengosje d he s hqetdsim t M inistrisd sd A rsimit, e c ila k a pdr
obligim ft p€rgatitd puniitord dhe td pdrgatitd pundtor€ td kualifilanr me
vlera dhe shkatht^i td cil1t do t'i duhen Kosoviis. Dhe, kjo do td varet edhe
pr ej z hvil limev e tj er a.

Ne po pdrpiqemi t'i p€rcjellim, nd kbto kushte, k€to trende.
Per keE, mA 2l qershor, domethdn€ dit4n e shtunii, organizohet testi pdr td
gjithd nxdntsit e klasave ft nenta. Ky irhtd tel$ti i arritshm€risd i cili ndahet
nd dy pjesd: nd gjuhA dhe shkenca shoqiirore dhe tel{sti tjeftr matematike dhe
shkenca td natyrEs.

Te giitha udhdzimet dhe administrimi i kohEs pdr mbajtjen e teksteve dhe ana
teknike Ashft e pdrgatitur nd mdnyrd solide nga Ministria e Arsimit. Dhe e
gjith€ puna neth koefidences se kefij bl<sti jane marrii tii gjitha masat dhe
jand nAn mbik€qyrjen edhe tti organeve tE rendit.

Prandaj, testimi nacional, si po e quajme ne do td bdhet p€r klasdn e niint€ E
shtunen n€ gjuhd dhe shkenca shoqiirore dhe t€ martdn nd matematikii dhe nd
shkenca natyrore.

Stpas rezultateve qd do tii kenii nxdndsit ni, test, qE do tEjetd nj€ komponentd
dhe sulrseset nd shkoll€nfillore qd do td jetii komponenta tjeftr dhe sul<seset e
nxdniisve qA ktn€ sipas l€ndiive q€ janE me rdnddbi ft veQafie pAr orientimet
e tyre nA profile td cahuara nx€n€sit ft cil* kand aftAsi dhe talent nd gjuh€
apo matematikd, do tE jen€ elementi qd do td me/ren parasysh me rastin e
percaktimit tii nxtinsitoe nE regjistrim nd klas€n e dhjetd. Nxdndsit pra do ta
dijnd secili vett)n e vet se EfarA vlere ka nii mEnyrii qii ld orientohet n€ njd
drejtim.
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Kjo ishte sa i pErket pyetjes sti deputetit, td nderuar, Luzha.

Pyetja tjethr ka td bdjd me pyetjen e deputetit Ismajl Kurteshi, e cila tbht€ e
dedikuar njd shkrimi n€ gazetl;n Koha ditore - profesordt shlajn€ td dehur nd
ordt e m€simit dhe qE thuhet se paraqet nj€ gjendje e cila ndodhet nE shtallat
e mesme td Pejas, ku nxdnixit ankohen ne sjellje td profesordve, te ctlet
nganjEher€ shkojnd edhe td dehur nd klasd. pEr k€ti drejtoi i Drejtorisd s€
Arsimit B€rdynaj tha se td gjithd pijn€ ngapak rabi, por rasti i profesoriive ft
dehur qd dalin para nxAn€sve duhet ndaluar.

Pyetja e tij irshtd: Qfard mekanizmash ti kontrollit tE punis niphr shkolla
ka krijuar Mittistria e Arsimit q0 ju e drejtoni dhe gka keni nidrma*€ nd
rastin konkret?

Lidhur me k€td, mund t'ju them se ketu jane rask te veganta qd kand
ndodhur. Ministia e Arsimit €shtd informuar pdr kdt€ rast. Eshtdfiala pdr dy
profesord t€ shkollds s€ Mesme Gjimnazi i pejiis <Bedri peiant>.-Rasii iNhte
nt! procedurii td hetimeve dhe sipas procedurd*, kdtyre do t'u shkEputet
kontrata mefillim td vitit shkollor 200j/2004.

Ministria ka kriiuar disa dokumente lidhur me gdshtjen e mirdsjelljes sd
arsimtardve n€ shkolla. Eshte geshqa e kodit etik qd esite ne deklarate, e cila
parashihet, sipas Ligjit mbi arsimin fillor dhe t€ mesdm, qii arsimtariit si
mEsimdhiniis duhet td deklarajnd se <{Jnri duhet t€ ushtroj iet€disiplin€ dhe
ft ueproj me pdrgjegj€si pasi qii jam i vettlijshdm se sjellja tme bienda dhe
jashft shkolltx mund td mirret si shembull nga nxdnsti die andtardt tjerd td
komunitetit. und do td jam shembulr p€r mir€sjeilje dhe do te rrespihoj te
drejtat e njeriut, dinjdtetin njerdzor, demokracin€ dhe toleranciin. Nute aZ rc
shfrytezoj pozitEn ttme p€r pdrfitim personal nd asnjd mEnyrL>. pra t)shtd njd
prej paragrafeve tt! dokumenteve. Dokumenti tjet€r, eshft Qeshtja e nie kodi,
po ashtu td mirEsjelljes ku paraqet edhe sanksionet piir arsimtar€t td cil,t nuk
sillen mir€ dhe po ashtu ashte nje dokument tjetar q€ pdrgatitet dhe sd shpejti
do ta vdme n€ qarkullim - qixhtja e licencimit t€ mitsimdhdndsve die td
administratoreve nii shkolla. Dhe, nga lry dokument shifet se Mintstia e
Arsimit, shkencds dhe Teknologjis€ autorizon mdsimdh€ndsin individual ta
mbajd m€sim ripo adminstrojd nd nj€ shkolld publike nE Kosovd. Jan€ dy
kntegori themelore tii licencave te m€simdhiiniisve. po e tidhi k€t€ pdr arsye
se ne do t€ hyjm€ nd nj€ proces t€ licencimit tii gdo arsimtari i ciri do teiipe
mdsim n€ shkollen publike. Asnjd person nuk mund t€ mbaj| mdsim'ni)
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shkolld publike td Kosovds pa licencl pdr mhimdhdnie, siQ eshft definuar nE
njii dokument tjetdr.

Dhg, njd g€shtje tjetdr, dometh€n€ tE dokumenteve, po ashtu, jand p1rcaktuar
standardet e programit nd shdrbim pdr arsimtarri dhe kujtoj se ne jemi nE
proces td seleksionimit t€ mdny'ave dhe formave md td mira pdr tE
selelrsionuar arsimtardt dhe pdr td lcrijuar nj€ p€rgatitje, njd kapacitet
profesional td tyre nE shkolla, por ley tbht€ njd proces i cili kiirkon kohZ, pun€
dhe angazhim. Mendoj se jerni nd zhvillim td k€tij procesi.

Desha t€ them se shumgjdra, td cilat zhvillohen, edhe lar dsht| fiala p€r
mungesiin e informacioneve, Ministria e Arsimit ka njd shqetdsim t€ madh
kur dshtdfiala e komuniktmit dhe raporteve me media, nga se gdo komunikim
i r astdsis hdm n d Ministri d eformohet d he jipet nd mdnyrE t E ndryshuar n d
media dhe po ashtu ne kemi reaguar para dyditiish pdr dezinformata q€ kand
dhdni dtsa media radio.elelctronike lidhur me terminin e mbajtjes sd
provimeve n€ HasEt e nentu dhe kdshtu kand shkahuar kaos nd mjedise
s h ko I lore tii Kos oviis.

Mendoj se do ft vdjmd nj€ komunikim m€ td mirE rreth kdtyre dhe do t€ kemi
sulrses tii bAjm€ transparencii pun4n t€ cildn e bdjmd n€ Ministind e Arsimit,
Shkenc av e dhe Tekno lo gi is i.

Ndoshta pak e zgjata. Jufalemndeit.

KRYESUESI NEXEAT DACI:

Ju falemnderit ministdr. Mendoj se kemi filluar mir€. Deputetait mund ft
vazhdojn€ td parashtrojnd pyetje piir ta shtuar pdrgjegi€sin€ e Qeveris€.

ME lejoni td kalojmd nE pikdn tjeftr ft rendit tA difts - Propozimt i rendit td
dit€s pdr Seanciin plenare pdr 26 qershor 2003...

Keni td drejtd, unE v€rejta se askush nuk e kdrkoifialdn. UrdhEro...
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BERAT LAZHA

I nderuar zoti ministdr! si duket, vetiim ju jeni t€ kdnaqur me rezultatet dhe
sulcseset e nxEnEsve td klasdve E neila. Por keE e ka d.emantuar koha
nj€ujegare, e demanton viti i humbur shlallor pdr dhjet1ramijdra nxinds t€ td.
ashtuquajturds klasd e n€ntd. Piir ddrhtimin e sistemit arsimi i mesdm - i uldt
dhe arsimi i mes2m - i lartd, apo td klasis s€ n€ntd, tashmd flasin vetE
nxdn*it, JlasinmSimdh€ndSit e tyre, flasin prinddit,flasin mediat,fletd i
ftre
opinioni, pos institucioneve tona dhe sidomos pos Ministrtsd sd Arsimtt. Flet
edhe sulrsesi qd dshtd treguar gjatii vitit t€ kaluar shkollor. Nuk mund ta
kuptoj se si nx€ndsit e klas|rye te nentu t€ grumbullohen nr! shkolla t€
caktuara pa asnj€ kriter...

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Berat, keni td drejtd nii pyetje ploti*uese e jo polemikd dhe jo komente. Ju
lutem, sa s'ua kam ndal fialdn.

...as si ra€nds-.. Po, pyetje jan€... as si nx€nds td shkollave fillore dhe as si
nx€nds td shkollave t€ mesme. si kand mund td kend sul<ses pozitiv nxiiniisit e
st4rngarkuar me 2 I m€simore, nxiiniisit E cilet nuk kine pasur tel$te
mdsimore dhe as planprograme miisimore, nxdnEsit ft cila giatd tdrd vittt
shkollor dsfua dashur piir t'i pdrsiiritur mdsimet e klasdve td kaluara, nx€n€sit
q€ nd shkolld padashjen e tyre jan€ detyruar te shkojne me duar nE xhepa,
nxdn?sit ft cila nuk kan€ pasur as loknle dhe as kushte t€ tjera td mesimi;. si
mund tii mtisojnd nxtiniisit udhdtarE ft cileL n€ shumicdn e rasteve, nuk u
dshtii siguruar udhdtimi, kur bashk| me mdsimdhdniisit e tyre detyrohen ti)
udhebjne me mjete td ndryshme ft udhefimit dhe me shpenzime ti; veta, apo
ft ynolmund t€ shkoind fare nd shkalld. Dhe, si mund tti m€sojn| nxdn€sit ndtlbil! ku bdhen, pa fajin e tyre, e me meritiin e Minstrisd, tillovi td papara.
Dhe, lcrejt ndfund, si mund td mdsojnd nxdndsit kurfati i ryre i metejm'dshtd
krejtibisht i paqart€. Askush nuk e di, as nga nxdnesit, as nga m€simdh€ndsit
dhe as nga prindiirit se gka do td bdhet me nxdniisit kur i kryejne klasdn e
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ndnft. Ku do td shkojnd ata pastaj, qka i pret, gfard do td jetd ajo Hasa e
dhjet4, kush do t'i plotdsojd kushtet e regiistrimit, gfarii do t€ jenA drejtimet e
tjera, e tjera.

Ketu del se gjimnazet, qd kand qend dydrejtim€she, tash do t€ jenE
shumdrejtimishe dhe ato na dalin se jane shkolla profesionale. N€ bazd td
t'cilit ligj janA klasifilanr kEto drejtime td giimnazeve.
Vdrtet, ministri nii arsimin e mesdm dhe td ul€t ka krijuar nd shkolla tona

fillore dhe tii mesme tollovi gfard nuk mbahet ne mend. Natyrisht se edhe ne
kemi ndihmuar duke qenE td lajthitur kur e kemi miratuar Ligjin p€r arstmin
fillor dhe E mesem.

Do t'ishte mird, zoti ministdr qE nd td mird td shkollir sone, kefij Ligii li
bdhen amendamente me ft cilat do tE shmangej lE sistem i ddshtuar. Ju
falemnderit.

KRYE S U ES I NEXIIAT DA C I :

Ju falemnderit. Keqpdrdorimi i ft drejtits nd pyetje dhe sikur e filluam
seanciin e 26 qershorit, sepse nii rend dite jan€ shqy'timi i gjendjes n€ arsim!

Urdhdroni, Ismajl Kurteshi, keni td drejt€ ta mennifialdn.

Und e kam vetiim njii pyetje p€r ministin. Tha se ptir rastin, t€ cilin und e
kam piirmendur, dshte nd procedurd dhe do tii merren masa niz fund td vitit.
PEr shkelje td kodit td mirZsjelljes apo td sjelljes, a do ft ishte ndoshta m€
mird qd tii reagohet m.d shpejt dhe tE merren masa me koh€ sepse diimet
mund td jen€ shumd tti mddha nese perhere p€r shkelje td tilla e presim
fundin e vitit. Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Kjo i*htd ajo qd kbrkohet. Tfalemnderit shum€ pdr
korrektdsi. Para se ft pergjigiet, zoti ministtir. Eshte absurde, njA Ltgj i citi
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REXIIEP OSMA NI:

lo te filloj nga pyetja e di,te. Ligji mbi shdrbimin civil k*rkan nji procedurE
dhe kjo procedurd, zakonisht, edhe me rastin e pranimit te puninjesve q€ po
na kushton shumkohd, por duhet ta nespeldojm€, edhe me rastin e largimii te
tyre, po ashtu, eshte nje kohd e cila duhet td organizohet njd panel, ttuhet tE
organizohet marrja nd pyetje, deklaratat e tjera, e tjera. prandaj, €shtd e
verteft se ka vonesi), por duhet ta rrespektojme Ligjin mbi shdrbimin civtl.
Nuk mundemi tek ashtu, piir arsye se gjyqet per gibhtje procedurale mund
t'na i lahejnE nd pun€ punonjiisit.

Nddrsa, ptir rastin e dyte. Eshtd shumd e qartii, pavarisisht gka Jlet ministri
dhe pavar*isht si e sqaron rninistri, dhe pavardsisht se si shkruan nd ligj,
dhe pavardsisht se si e kemi pranuar strukturdn 5+4+3, dhe pavaresisht'qe
ekspertdt ncirkombdtar, bcshke me ekspertiit vendor qe tute rrruaj punojnd nd
kdto pund pdr g€shtje td programeve, dhe pavar€sisht se ki ekzistuar
programi i botuar, dometh4n€ pdr klasdn e ndntd para fillimit td klasas sd

1€nte- kreit k€toian€ dokra pdr ndokend sepse i*htd g€shtje e caktuar q€, n€
bashk€punim me media, dshtti terror propagandisttk buider Minsitris€ s€
Arsimit, td shkencds dhe Telcnologjisd. Kjo gdshtje esfue shume e qartd. (In€
kam argumente t€ mddha. un| kam shumd argumente. Nddrsa, unii nuk
pdrjashtoj mundibitd q€ nd t€rd sistemin e arsimit ka gabime, nd tdrd sistemin
e arsimit ka l2shime, ka gjdra td cilat duhet tE p1rmirdsohen - p€r td cilat
jemi nE proces dhe jemi nd gatishmdri qA keb fi tayejmd hap pis hapt, por
jo ne keft menyre.

Nd€rsa, pdr vlerdsimin e klas,€s sd ndntd kuturu nuk mund ta jap7 as deputeti,
as ministri. Keft do ta japin testet qii organizon Zyra pdr vler€sime dhe
standarde nE m€nyr| profesionale, te cilA janE trajtuir dy muaj jashtd
Kosovds dhe, pEr her| td pard, organizohet njd test me staidarde
nditkambdtare dhe pdr kdt€ kemi argamente. K,jo pun€ iisht€ e

dshtii aprowar ketu dhe me dhjetd minuta tE debatohet p€r at€ sikur tE kishte
qend vendim privat i ministrit, nd€rsa kjo, qd ishte, e zotit Kurteshi, vdrtet
€shtd aq me vend saqi) shtrohet pyetja - nd qoftd se ndokush bdn lEshim edhe
md t€ madh, a do ta presim ne td kalojd vera pdr me ardhd ujeshta?!
Urdhiironi zoti ministdr.
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padiskutueshme. Prandaj, kAto dy ditd, pasi td mbahen vleriisimet e nxdndsve

td klasds s€ n€ntd, do ta njoftojm4 edhe opinionin p€r sulaesin e tyre.

Nddrsa, pdr grumbullimin e nxiin4sve, nd lokale shkollore. Ne do t'i
grumbullojmd, sepse nuk kemi vend ku {i fusim. Mungon infrastruktura e

lokaleve shkollore. Md thuant kujand shkollat e reia, un€ i dErgoj nxdndsit nd
veQanti. Prandaj, procest i mbajtjes sE nxiind:sve td klasds se nenta n€ shkola

fillore dshtd njd proces treujeqar, pEr tE cilin, Ministria ka edhe strategiimin
e mbajtjes sd nx€nd*ve t € klas4s s ii n iintd prani s hkollave fillore nA I idhie
organike ft sistemit ft shkolles sd meSme - td ulEt.

KRYESUESI NEXHATDACI:

Rendit ft dttds td Seanc€s pdr 26 qershor 2003, si pikb e fundit, i shtohet:
Shqyrtimi i pard i Projektligjit pdr produhet medicinale dhe paiisiet
medicinale.Jufalemnderit. Shihemi ft eniten e ardhshme.

Seancapirfundoi ni ordn 14,00,
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